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APSAUGOS SKYRIUS.
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Skyrius. Pomirtinės išmokamos’ po 150 dol., 
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rus. išmokama proporcionaliai pngal konstitu­
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Pinigus Lietuvon bus gali­
ma siųsti Paštu.

PINIGŲ SIUNTIMAS LIE) 
TUVON AMERIKOS

PAŠTU JAU ATI 
DAROMAS.

Washington, D. C., spaliu 
10 d. (L. I. B.). — Prade­
dant nuo pirmadienio, spa­
liu 15 d.. 1923 m.,. pinigą j 
siuntimas i< Amerikos Lie-: 
tuvon. (International Postai; 
Money Orders) yra oficia-l 
liai užvedamas.

Pinigai bus priimami vi-; 
snose paštuose doleriais, o j 
išmokama Lietuvoje litais, 
skaitant lygiai 10 litą už vie; 
na dolerį. Pats persiuntimasl 
rem.Ms išimtinai ant siuntė-į 
j<> paduotojo antrašo, todėl Į 
Įspėjama, kad persiuntimo 
paštui butu priduodamas pil 
nas, tiksliai ir aiškiai sura­
šytas asmens antrašas, ku-1 
riam pinigai yra siunčiami.

SVARBU LIETUVIAMS.
šiomis dienomis aplankė­

me pranešimą iŠ Washing­
ton. D. C., Pašto I)eparta-i 
mento, kad jau liko padary-j 
ta sutartis su Lietuvos Paš­
to Departamentu, kad jau 
galima siusti pinigus Į Lie­
tuvą paštu, išperkant "In­
ternational Money Order." 
Siunčiant pinigus per paštą, 
bus galima paimti pinigai 
kiekvienoje Lietuvos pasto­
je.-Pinigu siuntimas Lietu­
von per paštą prasidėjo nuo 
15 d. spaliu. 1923 m.

A. S. Vaitkus, 
Post-Office Clerk.

Dayton, Ohio.

GALVANAUSKAS UŽ­
SIENY.

Washington, D. C., spalių 
8 d.. 1923. (L. I. B.). — Lie­
tuvos Ministeris Pirminin­
kas ir Užsieniu Reikalų Mi­
nisteris p. Galvanauskas iš­
važiavo valstybiniais reika­
lais Latvijon ir Estonijon. 
Apsilankymas prasitęs ke­
liolika dienu. Tanu* laiko­
tarpy .Ministerijos valdyto­
ju paliktas Politikos Depar­
tamento Direktorius, p. Ba­
lutis.

New Yorkas. — žydų k on 
grėsė, kuris Įvyksta Carne­
gie salėj, žymusis žydu va­
das, Zangwill. pareiškė, kad 
žydai kaipo tauta — dingu­
si viltis.

SPROGDINA LENKŲ 
TVIRTOVES.

V aršava.— K et vi rt o j V ne­
savos tvirtovėj įvyko eks­
plozija. Dvidešimts aštuoni 
žmones užmušti, 48 sunkiai 
sužeisti, o 110 sužeisti kiek 
lengviau, Toj tvirtovėj bu­
vę sukrauta daug amunici­
jos ir karines medžiagos. Sa­
koma. kad tvirtovę išsprog­
dinę suokalbininkai.

LENKAI KALTINA 
KOMUNISTUS.

Paryžius. — Lenkti atsto­
vybė pranešė, kad \'aršavos 
tvirtovės eksplozijoj užmuš­
ta 150 žmonių, 1,000 sunkiai 
sužeistu. Bombos metime į- 
tariami komunistai, kurių 
stropiai ieškoma. Nužiūri­
ma. kad suokalbis gavo pra­
džią Maskvoj.

BIJOMA FILIPINŲ SU­
KILIMO.

Manila. — Filipinų senti­
mentas prieš Jungtines Val­
stybes ir prieš gubernatorių 
Wood per pastarąjį! keletą 
mėnesiu išaugo. Bile* valan­
dą gali susikurti sukilimas. 
Tokia opinija susidarė ame­
rikiečiams. kurie filipiną pa 
dėtį ir visas aplinkybes ge­
rai pažįsta. Visos filipiną 
slaptos patrijotinės organi­
zacijos susijungę Į vieną. 
Jos visos turinčios iki 250,- 
000 narių.

PREZIDENTAS PERSER­
GI AM AS KITU EURO­

POS KONFLIKTŲ.
Vašingtonas. — Jungtinių 

Valstybių senatorius Smoot 
ir kongresmanas Burton per 
sergsti prezid. Cooledge 'in 
galimu kitu dideliu Europos 
konfliktu. Neramumai Vo­
kietijoj ir jos negalėjimas 
išmokėti karo kontribuciją 
iš kitos pusės Francijos 
griežtas reikalavimas, galį 
privesti prie to, kad Vokie­
tija tarsis su Rusija, neku­
rtomis Balkanų valstybė­
mis, o gal ir su Turkija, tuo­
met Vėl prasidės kraujo pra­
liejimai. Prezidentas ragina­
mas daryti žingsnius išven­
gimui naujų konfliktui.

New Yorkas. — Gaisre, 
kilusiam Bath Beach, Bro­
oklyn© sekcijoj, žuvo šeši 
žmonės, keletas sužeistu.

I VOKIETIJOS KANCLE­
RIS DIKTATORIUS.

Berlynas. — 'Vokietijos 
Seimas 316 balsais prieš 24 
Stresemamią. Vokietijos mi- 
nisterią kabineto gaivą, pas­
kyrė šalies diktatorium. Už 
tą balsavo ir socialistai. Dik 
tatura įvesta del kįlančią 
šalyje neramumą kaip iš 
monarkistą. taip komunistą 
pusės.

MAISTO RIAUŠĖS 
BERLYNE.

Berlynas. — Pirmadieny 
Berlyne keliose vietose kilo 
riaušės del duonos, maisto 
stokos ir jo brangumo.

Darbininką unijos griež­
tai priešinasi Stresmaun'o 
diktatūrai. Spėjama, jog ir 
naujoji vyriausybė ilgai ne­
galės išsilaikyti.

POTVINIAI OKLA 
KOMOJ.

Oklahoma, Okla. —< čia 
dideli potviniai. Lietus ne­
nustojo lijęs nuo penktadie­
nio. Upės taip patvino, kad 
neša šalin tiltus ir namus. 
Daug žmonių liko be pasto-

PENSIJŲ BIURO IŠMO­
KĖJIMAI.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
R. K. AMERIKOJE.

PAŠALPOS SKYRIUS.

Mokantiems 25c. į mėnesį, pašalpa išmokama 
$3.50 savaitėje.

Mokantiems 50c. į mėnesį, pašalpa išmokama 
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75c. į mėnesį, pašalpa išmokama 
$10.5o savaitėje.

Mokantiems $1.00 į mėnesį, pašalpa išmoka­
ma $14.00 savaitėje.

Mokantiems $1.50 j mėnesį, pašalpa išmoka­
ma $21.00 savaitėje.

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 South 9-th Street, Brooklyn, N. Y.
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Iš Lietuvos

Miller Huggins, svaidiniu- 
ką Yankee’s manadžeris. 
Šiais metais Vmikees laimė­
jo čampoonystę. 
------- ~ — ~----....----- _

Pereitą smailę New Jny­
ko žaidė ’’base ball" Yan­
kee’s ir Giants. Imtynės už 
pasaulio eanipionystę ėjo 
per šešias dienas. Yankee’s 
laimėjo. Per visas šešias die­
nas tas imtynes matė 301,- 
130 žmonių, sporto mylėto­
jų. kurie sumokėjo $1,063,- 
815. Iš tų pinigų "baseboli- 
ninką" patariamoji taryba 
gauna $165,572; "baseboli- 
ninkai — $368,784; "basebo-

KUNIGO PASIŠVEN­
TIMAS.

Perth Amboy, N. J. — 
Ekspliodavus dideliai rukš- 
ties bačkai ir mirtinai sužei­
dus darbininką Knišenskį, 
katalikų kunigas J. Larkin, 
Šv. Marijos bažnyčios kara­
tas. rizikavo savo gyvybę, 
ėjo į liepsnas ir atidavė mir­
štančiam darbininkui pas­
kutinius patarnavimus — 
Šv. Sakramentus. Neužilgo 
Knišenskis mirė.

MIŠKŲ GAISRAI.
Los Angeles, spaliu 14. — 

Vakar siautė didelis mišku 
gaisras Pasadena apylinkė­
se. Nuo gaištų du žmonės 
mirė, daug sužeistą. Nuosto­
lių padaryta už milijonus do 
leriii.

Fairland, Ind. — Užvažia­
vus traukiniui ant automo- 
biliaus devyni žmonės už­
mušti. vienas sunkiai sužeis­
tas.

Minneapolis. — Lloyd 
George išsireiškė, kad pa­
saulio taikos svarstykles tu­
ri Jungtinės Valstybės savo 
ran koše.

Vidaus 1 )epartamentas, 
per Pensiją Biurą, surinko 
pensijonierių statistiką. Fis­
kaliniais metais, baigiantis 
birželio 30, 1923 m., buvo 
539.756 pensijonieriai, kuo­
met birželio 30. 1922 m. bu­
vo 547.(1 16.

Iš viso pensijoms pinigą. 
1923 m. buvo išmokėta $263, 

į 012.500. sulyginant su 1922 
m. $253,807,583.

Civilio karo kareiviu pen­
sijos per pereitus fiskalinius 
metus sumažėjo 25,250. 1922- 
m. tų kareivių buvo 193,881 
ir 1923 m. buvo 168.623. Ci­
vilio karo veteranų našliu 
skaičius ir gi sumažėjo nuo 
272,194 — 1922 m., iki 264,- 
580 — 1923 m., sumažėji­
mas am 7,614.

I spanų-Amerikos karo 
j pensijonierių skaičius padi- 
l dėjo, 1922 m. buvo 45.955 ir 
j 1923 m. buvo 68,393. Našlių 
i skaičius tą veteranų ir-gi 
; padidėjo nuo 9198 iki 13.- 
167.

Meksikos karo yra tik 49 
kareiviai, kurie gauna pen­
sijas iš valdžios. Meksikoną 

j karo karei viii našliu' skai- 
j čius ir-gi sumažėjo nuo L- 
j 878 iki 1,636.

1812 metų karo kareiviu 
I našliu skaičius sumažėjo

liniukų” kliubai — $536,-; 
064; kiekvienas Yankee gan 
na po $6,500; o pralaimėju­
sieji Giants po $4,300 kiek­
vienas.

nuo 49 iki 40.

Dr. Petras Karvelis, šiemet kai- i 
j gęs studijas Vokietijoje, kaipo e- j 
j komunistas grįžo Lietuvon ii- nuo 
š. m. rugsėjo 24 d. yra paskirtas 

I Finansų Prekybos ir Pramonės 
; Ministerijos patarėju.
į — Diplomatinės permainos. Už- 
jsienio Reikalų viee-miuisteris P. 
! Klimas skiriamas nepaprastu pa- 
I siuntiniu Italijon. Jo vieton pas- 
jkirtas politinio departamento di- 
i rektorius p. Balutis.

— Vienodas pašto tarifas. Ali- 
įuisterių Kabinetas nutarė nuo spa 
; lių 1 d. suvienodinti Klaipėdos 
; pašto tarifą su Didžiosios Lietu- 
; vos tarifu.

Naujas gelžkelis. Susisieki- 
mo Ministerijoje manoma tiesti 
siaurojo gelžkelio liniją Ukmergė 

Mateliai Utena — Ežerėliai. 
- Uždrausta javai ir miltai i- 

vežti. Alinisterių Kabinetas už­
draudė iš užsienio Lietuvon įvež- 
ti visi]'javu, būtent: rugių, kvie­
čių, avižų, miežių, žirnių, vikių, 

; peliuškų ir pupų. Taip pat uždran 
įsta Įvežimas miltų bei selenų: 
'miežinių, ruginiu ir kvietinių.

SEIMAS.
Komisijose.

Užsienių Reikalų Komisija dvie 
juose posėdžiuose svarstė atsaky- 

jmą Ambasadorių Konferencijai 
I del pasiūlyto Klaipėdos krašto 
statuto. Vienbalsiai priimtas Vy- 

! riausvbės išdirbtas neigiamas ai- 
*■ I

sakymas. Atsakymas 22 spalių 
bus pasiustas Paryžiun.

SIŪLO SUDERINTI MUITU

mėnesius šita prekyba buvo vo­
kiečių rankose. Teeinu dabar an­
glų prekių kainos mažesnės už 
vokiečiui. Straipsnyj pabrėžia, 
kati Pabaltijos valstybės Britani­
jai gali išmainyti miško ir ūkio 
produktus Į ūkio mašinas, geležiu 
kelių medžiagą, taip pat nurodo, 
kad ateityj prekyba su Rusija bus 
galima tik per Pabaltijos valsty­
bių uostus.

P. Remeris ragina anglų vyriau 
$ybę, kad padėtų anglų prekybai 
su Pabaltijos valstybėmis užmegs- 
ti ryšius ir kad butų suteikta 
šioms valstybėms ekonominių pa­
lengvinimų. Taip pat autorius ra­
gina angių vyriausybę paskubinti 
galutinai išspręsti Klaipėdos klau­
simą. kurio vilkinimas trukdo vie­
nai iš šių valstybių atstatyti nuo 
karo nukentėjusi kraštą ir kenkia 

j pasitikėjimui. ”1.. Ž.”

i VILNIUS.
Pranešta patrauktiems teisman 

redaktoriams: ’’Garso’’ — Va­
liuliui ir ’’Ziemia Ojcz.’’ — Ja- 

I sui. kad jų nurodytieji liudytojai 
i iždo išlaidomis nebusią kviečiami. 
Almėtieji redaktoriai prašą kvies­
ti juos teisman už redaktorių lė­
šas.

— Naikina miškus. ’’Vii. Utio’’ 
j žiniomis paskutiniu laiku į Kalku- 
i nu stotį ateiną nuo Vilniaus po 60 
vagonų medžių, daugiausia api­
plautų rąstų, kurie gabenama iš 
Vilniaus krašto užsienin. Naikino 
miškus rusai, naikino vokiečiai, 
o dabar lenkai matomai rengiasi 
visai pribaigti.

TARIFUS. Švenčionių gimnazijos var
Pensijos Biuras bando 

kuogreičiausia prižiūrėti 
pensiją prašymus. Per 1923 
fiskalinius metus iš viso 
159.727 prašymai peržiūrėti, 
kuomet 127,779 nauji prašy­
mai paduoti.

. | gai. Kadangi nepatvirtino lenkų 

. i valdžia išbuvusio 3 metus vedėju rei-Lr ,T .. . . . .AL 1 ntulio n* nepatvirtino dar pa-i , . .. dvieju pristatytu kandidatu — Kcikelti Klausima apie Latvijos, Lie-', ę, A... . ' ,, . ,,, . . Ikūn. K. Čibiro ir \ . Zajaekauskio.tuvos ir hstomjos muitu komisi-1...................   . . . _ ,... . . ’ itai sveneioniskiai pristatė kandi­jus įkūrimą tarpusaviai tarifams i , , , . . . . . .. . . ‘ .............. Idatu kun. Randzinski. paskutinius•suderinti. L. Z. , , , ,mokslo metus kapelionavusi len­
kų gimnazijoje Švenčionyse. Bet 
pasirodė, kad ir kun. Randzinskis 
nepriimtinas valdžiai. ’’L. Ž.”

- E. Vilnius. Kyla neramumai 
žemės ūkio darbininkų tarpe. Dau 
gelyje apskričių darbininkai strei­
kuoją. Su darbdaviais susitarti 
nepasiseka.

Rugsėjo 3 d. buvo šaukiamas 
pasitarimas abiejų suinteresuotų 
pusių. Tikimasi, kad darbdaviai 
sutiks pakelti atlyginimą.

E. Ryga. Latvijos finansų 
nisterija kreipėsi Į užsienių 
kalų ministeriją pasiūlymu

Lietuvos Jurininkų sąjunga.
KAREIVIŲ APDRAUDA. Jei iškeltų steigimo tautinio lai-

vyno obalsių, kaskart Įgyja Įvai­
riuose visuomenes sluogsniuose 
vis didesnės simpatijos ir savo sie­
kiams pritarimo.

— Universiteto Senatas sutikęs

Vašingtonas. — Karo me­
ili iš 4,800,000 kareiviu 4,- 
500,000 buvo išsiėmę val­
džios apdrauda. Karui pusi-j 
baigus daugelis nustojo ino-1 leisti Aukštųjų koperaeijos kursų 
kėję. 1920 m., gruodžio 1 d. 
dar buvo apsidraudusią 
212.152, kurią apdrauda iš­
nešė $712,454.000. Metai vė­
liau apsidraudusią skaičius 
padidėjo iki 264,669, kuriu 
apdrauda. išnešė $944.901,- 
851. šią metą rugpiučio 31

lankytojams lankyti* U-to Teisių 
fakulteto atatinkamas lekcijas 
laisvųjų klausytojų teisėmis. Vi­
sais reikalais reikia, kreiptis Į 
Koperatyvių Sąjungos Centrą. i

apsidraudusią. Ją apdrauda 
išnešė $1,252,332,49.8.

. Apie Pabaltiją. Reuterio ži­
niomis iš Londono. . p. Remeris, 
britų parlamento narys, tik ką 
sugrįžęs j Londoną po aplankymo 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos.. 
’’Times” rašo, kad šiose valsty­
bėse yra patogios sąlygos britų 
prekybai. Pažymi, kad prieš šešis

Babe Ruth, svaidininką 
žvaigždė, kuris žiemą mal­
kas skaldė, o vasarą Yan- 
kee’ams gelbėjo čampionys- 
tės vainiką laimėli. Per va­
sarą jisai padarė 44 ’’home 
runs.”

NEW YORKE STOKA 
NAMŲ.

165,993 šeimyną negali 
gauti sau tinkamų kamba­
riu. Daug žmoni u gyvena 
labai nesanitarėse aplinky­
bėse.

Athen'ai. — Graiką vyriau 
sybė įvedė griežtą spaudos 
cenzūrą.

Milanas. — Mesta tią 
bombos į vieno italu laikra 
čio ofisą.

NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ
Ek. Kybartai. Rūgs. 15 d. va­

kare, stoties perone, p-lė Z. Cai- 
terytč norėdama atkeršyti buvu­
siam savo širdies draugui Alber­
tui Patui už jos suvedžiojimą ir 
apleidimą, šovė iš brauningo jam 
į krutinę, sunkiai sužeidė. Sužeis­
tasis nugabentas ligoninėn. Z. 
U-tė ir asmuo, kurio buvo brau­
ningas. suimti.

Raseinių miesto ir apskrities 
savivaldybių tarnautojų atstovų 
suvažiavimas 2 spalių nutarė pra­
šyti apskrities tarybos pakelti sa­
vivaldybių tarnautojams algas.

Susiv. Liet.-Rymo Katalikų Am. Vajus Prasideda Lapkričio 1d. =
Svarbu, Kad Šį Menesį Visi Nariai Ateitų į Kuopų Susirinkimus.
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jos gyvenimas ir tarptautinė po­
litika turėtų tankiai marginti mu­
sų organo editorialų skiltis, švie­
timas ir minties auklėjimas — tai 
editorialų pagrindinis tikslas. Jie i 
privalo kultūrinti plačiąsias dar-' 
Ibininkų mintis, vesti jas eiviliza-l 

Darbininkas" ra-lci^os suburin ir pakeliui viską • 
'joms aiškinti. Kadangi editoria-Į

Apžvalga
’’Atsakymas. Tas prigulės nuo 

palies atstovo. Žymios permainos 
nusistatyme vargiai 
ti.

’’Klausimas. Kaip 
Chicago j? Ar Gugi s

galima lauk-

su konsulatu 
bus konsula-

Į tu?
’’Atsakymas. Tikrų žinių nėra.

, . . . . . . , ! Rodosi, betgi, kad konsulatu Chi- Į Aršiausias tikėjimo ir bažnyčios
lai, tai intehgentingiausia laikraš-: eag.oj iJUSįas p žadeikis. Į ■ .....................
čio dalis, tai juos rašantis pasida-; ’’Išsikalbėjus apie registraciją,! 
ro daug erudicinių nuostolių, ku- p Vinikaitis tvirtino, kad dabar 
riuos prhalo jis papildyti tankiu[ng ją nieko noreik mokėti. Moka- 
skaityniu diuesniųjų ir rimtesnių-, ma p]- pasportų išdavimą. Re- 
|jų veikalų. Pats nerilavindamas, 
!o tik vien rašydamas redaktorius Į 

_ i - - įgali greit ’išsirašyti/ pritrukti
Už savaitės prasidės svarbus musu Susivienijimo va-1 būti pažymėti kaipo laikai, kuo-! protillčs amunicijos, o tuomet jo ) 

jllS. .met į Lietuvą nekliudomai plūdo i editorialai ar straipsniai taps la-i
[visokie valkatos, plėšikai, Kau-j,aj nuobodus ir neįdomus. Deja.' 
kazo, Dono, Maskvos, 1 eto.rburgo mnsų laikraščio redaktoriams laisį 
piliečiai. Dauguma jų atvažiavo ! vaill‘skajtyniui iaiko kaip it. ncbe.l 
Lietuvon pirmą kartą savo gv]įeka jeį jįs jr pasijustų kada 
nime ir tuoj gavo vidaus pasus. iįuoses)iis, tai prakalbos ir važinė 
Mat, tokia buvo pono Skipičio. [ jimai ja[u atilua h. tuos sniųlku. I 
vidaus reikalų ministerio valia, jfius laiko taUpmenis. Vėl-gi. vie- 
Kuomet kartą jam beministeriau-jno žmogaus editorialai neįstengs! 
jant atstovas Knipavieius paklau-į )1U0Įa| pakankamai turėti dvasi-1 
sė Seime, kodėl jis leidžia taip .]bo gyVumo ar apimti labai pla-1 
daug svetimšalių Lietuvon, tai -įas žinijos sritis. Tad pavaduoto-1 
ponas Skipitis atsakė, jog tai 'k1-į jų darbas butų labai sveikas ir 
ryti verčia jo minkšta širdis. p^Ą-artus laikraščio įvairumui iri 
Jo minkšta širdis nejautė, kiek , pilnumui ” 
daug žalos jis tuo daro Lietuvai. [ 
Atpludę svctįjnšaliai, visoj savo 
daugumoj žydai, pradėjo varyti 
juodžiausią spekuliaciją, pradėjo 

ištaptai ir viešai platinti bolševiz- 
I mą. Ir kiek tik iki šiol buvo su- 
I sekta piktadarysčių, slaptų bolše- 
[vilcų spaustuvių, kuopų ir t. t., 
[visuomet paaiškėjo, jog tai da- 
[ro atpludę Lietuvon svetimšaliai, 
Į žydai ar rusai. Lietuva šiandieną 
[jaučia tuos svetimšalius lig kokią 
į biaurią ligą sveikame kūne. 
[ ’’štai šiomis dienomis žydas 
I bolševikas nušauja studentą A- 
I leksą Kaune. Niekas neabejoja, 
[jog tai yra politinė žmogžudystė.
IO kur visos kitos šunybės, daro- i 
[mos svetimšalių atpludusių Lie- 
tuvon liaudininkų ___ . . . .

i laikais. Sakoma, jog pati Vidaus [ .J'l i^as laikas i-
lReikalų Ministerija turi statistu ra užimtas, apie platesni ap­

siskaitymą ir apie poilsį nė­
ra kada ir svajoti.

AR JAU PRISIRENGĘ?

KAIP LIAUDININKAI 
ŠEIMININKAVO.

Kauno 
šo;

’’Buvo tokie laikai, kuomet 
Lietuvos Respublikos ministerių 
pirmininku buvo valstietis liaudi­
ninkas Grinius. Vidaus reikalų 
ministerių tuomet buvo valstiečių 
liaud. frakcijos žmogus Skipitis. [ 
Laikai tie musų istorijoj turės

Norint sulaukti to vajaus gerų sėkmių, dera užklaus-' 
ti — ar jau esame prisirengę prie to didelio darbo?

Prieš poros mėnesių buvo pranešta, kad vajus pra­
sidės nuo lapkričio pirmos dienos ir paraginta kuopos 
prie jo ruošties, daryti planus, sistematizuoti agitacijos 
darbą, nes be plano, be sistemos sunku yra dirbti, beveik 
negalima jokio tikslo atsiekti.

Kiekviena rimta įstaiga prieš bent koki darbą pra­
dedant susidaro planą, suorganizuoja darbininkus, primo­
sią medžiagą. Jei karvedys stos afensyvėn ar defensy- 
vėn kovon be plano, neprisirengęs, iš anksto gali pasaky­
ti, kad pralaimės, Anais metais rusai, stodami kovon su 
japonais, sakė juos kepurėmis užmėtysią, o vienok mažy­
tė Japonija nugalėjo galingąją Rusiją. Del ko? Dėlto, 
kad Rusija nebuvo tinkamai prisirengus, kad neturėjo 
atsakančio plano, kuomet Japonija viską iš anksto buvo! 
prisirengus, gerus planus turėjo.

Gal to karo įvykis nevykęs vra lyginimas su musui 
organizacija ir mums nevisai atsakąs pavyzdis, vienok tail 
pastebėjome turėdami galvoj, kad joks tikslas nėra gali­
mu atsiekti, jei jisiai nebus siekiamas prisimošus, pla- i 
ningai.

Susivienijimas šiame vajuje nori savo užbrėžtą tikslą) 
atsiekti, ne pralaimėti nori, bet laimėti. Tasai laimėji­
mas priderės nuo to, kaip busim prisiruošę, kaip planin-! 
gai dirbsime.

Jei nedirbsime, galime ir pralaimėti’ nes Centras, besi-i 
ruošdamas prie vajaus, jau šiokių tokių išlaidi] yra pa-[ 
daręs. Reiškia, jei kuopos nedirbs vajuje taip, kaip jos 
matys geriausia ir nesistengs įdėti į agitacijos darbą-pasi-l 
svetimo, be kurio gerų sėkmių nesitikėkime sulaukti, gali 
būti nuostolių, kurie atsilieptų į visus narius.

S. L. R. K. A. agitacijos darbas — musų visų darbas, 
.kurio neprivalome stumdyti viens nuo kito. Sus-mas yra 
musu — darbo žmonių organizacija’, todėl visiems dera 
juomi rupinties, visieųis reikia kooperuoti šio vajaus me­
tu, kaip ir visuomet, su Centro Valdyba, su kuopų išrink­
tais vajaus darbuotojais.

Vajus čia pat. Jaučiame, kad dar ne visos kuopos

Del silpnos musų laikraš­
čių finansinės padėties, nė 
prie vieno iš jų neturima pa­
kankamai redaktorių.

Savaitraštį redaguoja vie­
nas asmuo, dienraštį trys- 
keturi, tris kart išeinanti. į 
savaitę vienas-du, kuomet 
prie savaitraščio turėtų dirb 
ti du, prie tris sykius į sa­
vaitę išeinančio trys, prie 
dienraščio penki-šeši. Be to, 
visiems musų laikraščių re­
daktoriams tenka but kalbė­
tojais, agitatoriais, organi- 

. y ; . zaciiu ir visuomenės veikė- vicšpatavnno; . . u - . . ...

P-NAS VINIKAS IR LIE 
TUVOS PRIEŠAI.

GIOVANNI PAPINI

įjistraeija eina labai silpnai.
’’Pereitą mėnesį išvažiavo Lie- 

tik 100 žmonių. Iš jų* ži­
no visi liksis Lietuvoj.

apie santikius su

burnotojas ir kritikas atsiver- ; 
čia ir priima Romos Katali­

kų Bažnyčios tikrąjį ti­
kėjimą.

■ i

(Užbaiga)
”Un Uomo Finito” apysaka, 

kuri tai vaizdžiai vaizdavo jo pa­
ties gyvenimą, nebuvo tai pasku­
tinis perskyrimas Papini’o gyve­
nimo istorijoje. Tie nenumalšina­
mi tiesos jėškojimai ir klausinėji­
mai pastūmėjo jį prie naujų per­
sitikrinimų — būtent, kad — ne­
žiūrint tų pasibaisėtinų karo ir 
neapykantos ir pagiežos tragedi­
jų — žmogus nėra visas gyvulys 
nei visas niekšas. Ir bekamaaiti- 
nėdamas ir tyrinėdamas persitik­
rino, kad žmogus turi sielą. Ir 
tai persitikrinęs sykį turėjo jis 
pripažinti už tiesą. Ir logiškoje 
išvadoje jis pats ir-gi turėjo sie­
lą ir toji siela turi būti nemirtin­
ga ir negali būti nemirtinga be 
amžinojo Dievo.

nonia.
’’Užklausus

;Sov. Rusija, p. Vinikaitis išsitarė, 
I kad S. Rusija yra geras Lietuvai 
i kaimynas, bet su S. R. Lietuva 
i turi daugiausia ’trobelių’; Anieri-1 
I kojs, tarpe prekybininkų ir pra- 
I menininkų augąs sentimentas už
Sov. Rusijos pripažinimą, bet A-| 

; merikos valdžia, veikiausia, neg-' 
ireit pripažins S. Rusiją.” 
į Ar-gi ne juokas — valsty-į 
bės žmogus su tos valstybės, l 
kuriai jisai tarnauja, aršiau- 

j siais priešais kalba apie bu- 
I vusiu ir busiančių atstovų 
politiką, apie piliečių regis­
traciją, apie kitokius daly-

‘ kus, kuriuos priešai nori ži- 
! uoli savo išgamiškam valsty 
'bės žudymo darbui. P-iias 
i Vinikas jiems davė patenki- 
i nančius atsakymus.

Well. Vašingtone bebūda­
mas Į>. Vileišis ’’privirė ko-[ 

šės,” tai jo taktu einant iri
i jo sekėjas p. Vinikas tą pa­
tį daro. Vyrai, nors karty ■

. sužinokite
! tarnaujate ir ką atstovauja-Į vopi, iškeliant jį virš gyvuliško- 

. te!

panašus klausimai kankino Papi- 
nĮ. ”ir, jeigu Dievas sutvėrė žmo­
gui sielą ir ji priklauso Dievui, 
tai kam gi žmogus taip'yra: toks 
besieliais ir toks.,bedieviais, toks 
žiaurus, toks pagiežingas, taip pa­
linkęs savymeilei ir atsidavęs ka­
rui ir išnaikinimui?”

’’Yra vienas atsakymas, būtent 
tas, kad žmogus atmeta Dievą—

’Tr vienatinė žmogaus proble­
mos išeiga yra sugrąžinti jį at­

kas esate, kam'gal Dievui, atversti jo širdį Die-

Lietuviai bolševikai yra 
aiškus Lietuvos priešai. Jau 
nuo senai jie dirba jos pra­
žūčiai. Lietuvos žmonės gal- — 

avd tėvynę guldė,; pyn.10’

SUOMIAI VILNIAUS 
KLAUSIMU.

Suomių laikraštis .’’Suim­
ta,” kaip paduoda ”L. Ž.”, 
Vilniaus klausimu rašo:

’’Lenkų laikraštis ’Kurjer Co- 
dzienny’ nesenai išspausdino nau­
jų žinių, kurios gali visą Vilniaus 
klausimą visai naujai nušviesti: 
būtent, pasak laikraščio, Pilsuds­
kis savo kalboj Vilniuj atvirai pri 

. kad Želigovskis paėmęs 
Vilnių jo paties iniciatyva ir jo 
paties įsakymu. Toj pat kalboj

nių žinių, iš kurių matyti, kad 
40% visų Lietuvoj gyvenančių 
žydų esą ne Lietuvos piliečiai. 
Buvusis Vidaus Reikalų ministe- 
ris p. Oleka pradėjo valyti Lietu­
vą nuo tų svetimšalių. Vejamieji 
šoko prašyti malonės tų, kuriu 
dėka jie pas mus pateko. Ir štai 
mes matome visą eilę žygių iš 

I valstiečių liaudininkų pusės, kad
prie jo yra prisirengę, o į darbą, visoms kuopoms reikės į tik apsunkinus svetimšalių iš Lie­
st oti. Tad sukluskime, gerą darbą pradėti dirbti, savojtuvos išgyvendinimą. Pradėjus [vas už 
artimui pasitarnauti niekuonlet nėra pervėlu. [ valstiečių liaudininkų žmogui vai-[ aukas dėjo, dienomis ir nak-1

T-: -- '-------  --- --------------- •=..... i^>. tirais dirbo, kad Lietuvą at-iraTOdskls pareKkęs, kild ppiež
I svetimsalii] įskraustymas dar la-l, i I „f . ’ .
! biau apsunkintas tapo. Matyt, i . 
! jog nei Grinius nei Skipitis ne­
nori, kad jų padarytoji Lietuvai lausomybę, kuomet Lietuvą,; 
skriauda butų kieno nors atitai- puolė TUSai, vokiečiai ir leil- 
'soma. O tuo tarpu gyvenimas da- [ kai, mūsiškiai išgamos-bol- 
rosi nepakenčiamu. Mes visi ir[ §evįkai gelbėjo UŽpuoli- 
miestų ir kaimų gyventojai jau-; k. Lietuva yS1 pa.
eiamc kaip kieno tai juoda ran- ... .. ,, „ .

i nori pasukti musų valstybes.
gyvenimą 

išaliai žmogžudžiai žudo musų pi-isvės'’ šulas, Kapsukas, vedė 
' liečiąs tuose pat namuose, kur į Lietuvon rust] gaujas, 1101’ė- 
randasi musų vidaus reikalų mi- , damas užsmaugti tik ką. gi- 

Į musią. Lietuvos nepriklauso­
mybę. Vienu žodžiu, liet, bol į 
ševikai, kaip Lietuvoj, taip ginčijamą 
ir Amerikoj, yra aiškiau- nors pasak Pilsudskio, ji gerai ži- 
siais Lietuvos priešininkais. 1 - -

cenzoriai jvaidino Lenklja šioj komedijoj 
’ ’Laisvę. ’ ’ įleidžia Lietuvon į 
del jos pastangų ir noro pra­
žudyti Lietuvą. Gi Lietuvos 
Atstovo pavaduotojas, p. Vi 
nikas, matyt, norėdamas pa­
taikauti bolševikams, sutei­
kė garbės ’’Laisvei’’ priim­
damas jos korespondentą. 
Netikit — skaitykit ką pati 
bolševikų ’’Laisve" rašo:

’’Laisvės’ korespondentas!, atsi­
lankęs Lietuvos Atstovybėje \Va- 
shingtone, uždavė p. Vinikaičiui, 
sekretoriui, visą eilę klausimų.

’’Tarp kitko, buvo užklausta, 
ar pasitvirtina gandai, kad busią 
atstovu Amerikoje skiriamas p. 
Smetona. Atštoyybč apie tai nie­
ko nežino.

’’Charge d’affairs (reikalų ve-Į 
tų būti. Apie editorialus ir i dėju) nuskirta p. Bizauskas. Jisai 
redaktorių darbų sako: iTra krikščionių demokratų žino-

’’Laikrąščiuose editorialai, be- Su­
veik kaip ir žinios, turėtų paliest Klausimas. Ar galima laukti,

Jei šio mėnesio kuopos susirinkime vajaus reikalai c' 
neaptarta, planai ncišdirbta, padarykime tai kitą menesį,[’• • 
ar ekstra .susirinkimą sušaukime.

Tad, vardan —
katalikybės, - .
tautybes,
savo artimo meilės, ,
savo naudos,
organizacijos gerovės — visi. į darbą! Sutraukime įa 

į S. L. R. K. A. visus Amerikos lietuvius katalikus!

vadavus iš po žiauraus sve-'atsistatydinimą, jisai apie tai pra­
timo jungo. Išgavus neprik- i nešęs sąjungininkų atstovams.

’’Tiesa, Tautų Sąjunga protes­
tavo prieš tą žygį ir grąsino Len­
kijai sankcijomis, bet lenkų vy­
riausybė pasiskubino pareikšti, 
kad Želigovskis,, tai padaręs savo 
iniciatyvą ir atsisakė imtis už tai 

. Dabar Pilsudskis i-• .... " ; L-[ tektų vergi j on. Yra faktas, atsakomybę.
pražūties link. Svetini-i kad buvusis Brooklyiio ’’Lai rodė, kad toji oficialinė lenkų vy-

EUROPOJ NERAMU
Atvykęs Amerikon Lloyd George, buvusis Anglijos 

premieru karo metu, pasakoja seną pasaką apie Europos 
neramumus, apie tai, kad karo šmėkla dar neprašalinta. 
Jisai mano, jog tol, kol Amerika neįeis Tautų Sąjungon, 
neįsimaišys į Europos dalykus, tol ten nebus ramu.

Tame yra ir tiesos. Bet reikia pasakyti, kad šiandien 
Europoj neramu ne dėlto, kad taip aplinkybės susidėjo, 
bet dėlto, kad didžiųjų valstybių vadai veda politiką to-

nisterija su Piliečių Apsaugos De- j 
parlamentu. Antivalstybiniai gai-l 
valai visoj Lietuvoj kelia galvas 
aukštyn. Žymioj dalyje, tai yra 
pasekmės anos nelaimės politikos, 
kurią vedė liaudininkų frakcijų 
tūzai Grinius ir Skipitis. Ir jei

riausybės deklaracija buvo gry­
nas melas. Tautų Sąjunga pasiten- 

■Kino protestu ir atsisakė pritai­
kinti Lenkijai § 16 nurodytas san­
kcijas neklaužadam nariui, o Am­
basadorių Konferencija pripažino 

teritoriją Lenkijai,

nojusi’ kokią begėdišką vaidmenį
Vargu Lietuvos 

dabartinis Vidaus Reikalų minis-! 
terijos valdytojas greitu laiku nc-

I mokės tam svetimšalių terorui pa- 
kiais keliais, kurie eina prie karų, prie naujų kraujo pra- daryti galą, tad Seimas turi pasi- 
licjimų. Ir taip:

Vokietijoj neramu, iš los priežasties diktatūra pas-1 
kelbta; Rhine .krašte kalbama apie atskirą respubliką.! 
Žinoma, prie to Franci j a veda', kad Vokietiją suskaldžius;! 

Balkanuose nuolat karo pavojum graso; 
Lenkijoj suokalbiai prasideda;
Daugelis nuskriaustų valstybių rengiasi keršyti) 

tiems, kurie jas nuskriaudė ir t. t. ir t. t.
Visur neramu, visur nepasitenkinimu vra. .1 )cl to vi- 

so kalti Europos didžiųjų valstybių vadai, kurie, nusta-j 
tydarni rubežius, nesivadavo teisingumo principais.

Ar Amerika ištikro ką gelbėtų Europoj taikai įvy­
kinti, reikia paabejoti. Amerika buvo ’’welcome” padėti 
nugalėti Vokietiją, bet darant taiką, su jos nuomone ne­
siskaitė ir vargu skaitysis.

Francija, kuriai perdaug valios duota nuo pat karo 
pabaigos, su nieku dabar nebesiskaito, nebesiskaito net 
su tais, kurie ję iš pražūties išgelbėjo.

Kad Europoj įvykinti taiką, jai ramybę užtikrinti, ,

rūpinti duoti tai ministerijai ki-

V alst iečiai Ii audiuinkai 
prileido Lietuvon daug- sve­
timšali i] dėlto, kad tie sve­
timšaliai, daugiausia Rusi- 

į jos ’’rojaus” piliečiai, gelbė­
tu jiems Lietuvoje ’’klerika­
lus” nugalėti, bedievybę iš- 

I platinti ir galutinai , Į^ietu- 
! vos valstybę pasmaugti.

Bet Lietuva tokio Vilniaus klausi- 
I mo išsprendimo nepripažįsta, nes 
žino, kad čia daugiausia turėjo 
įtakos Francuzija. Galimas daik­
tas, kad Vilniaus klausimas bus 
dar kartą iškeltas Tautų Sąjun­
gos Taryboj. Todėl, jei dabar Len 
kija turėtų savo atstovą ~ Tautų 
Sąjungos Taryboj, tai tas, iš at­
žvilgio į Vilniaus klausimą, reikš­
tų, kad Lenkija yra pati teisėjas 
savo bylose.”

sios prigimties ir priartinti prie 
j Dievo. Trumpai tarus, tai viena- 
itinis kelias atmainyti žmogaus is­
toriją iš brutalinio rekordo krau­
jo ir geidulingumo ir kokšumo 
ir savymeilčs j taikos ir sutikimo 
ir meilės — vienatis kelias atmai­
nyti žmogaus istoriją, tai atmai­
nyti žmogaus dvasią. Ir, jeigu no­
rime atsikratyti kartį ir kraujo 
klanų ir prasikaltimų, jeigu rįž- 
tamės gauti taiką ir gerą žemė­
je — tai turime pakeisti žmogaus 
i instinktą, turime jį atšviesti pir-j 
[mykate liepsna Dievo meilės, kuri] 
slenkant amžiams vis daugyn ir 
daugyn nėrėsi ir skendo kūno gei­
duliuose.”

Tai pasakyti yra lengva. Bet gi 
tokią atmainą įvykdinti savo gy­
venimai! yra sunkoka. Taip butą 
ir su Papinių. Jis pats aiškinasi, 
sakydamas — ’’Buvo klausimas, 
kaip atsiekti tą permainą žmo­
gaus dvasioje. Ar gi jokio pasi- 
rįžimo nebuvo daryta ? Visoje 
žmonijos istorijoje (tuo laiku ma­
no tyrinėjimuose aš Įsigilinau net 
2,500 m. pirm Kr.) galėjau suras­
ti rekordą tik vieno pasirįžimo ■— 
ir tas pasirįžimas buvo užrekor- 
duotas krikščionių Evangelijose. 
Tada aš nušimalšinau. Dorinė E- 
yangelijų sistema atsakė mano 
klausimams bent trumpam laikui, 

j Aš tapau, t aip sakant, evangeli- 
| uis krikščionis, t. y. protestantas. 
Į Tai buvo 1916 m., kuriuose Papi­
lti prityrė pirmutinį atsivertimą. 
Tečiau tai nebuvo gana. Kristaus 
Evangelijoje be Paties Kristaus 
•buvo niekas kitas.-kaip tik gražiai 
skambantieji žodžiai. Vis-gi turi 
būti autoritas paremiąs tuos skam

bius žodžius. Tai aš logiugu bū­
du perėjau iš Kristaus mokinimų 
į Patį Kristų — iš Absoliuto įsa­
kymų į Patį Absoliutą. Ir tą Ab­
soliutą, tą Auloritą, tą Gyvąjį 
Kristų galėjau aš surasti tik vie­
noje vietoje, būtent Bažnyčioje. 
Ir aš tapau katalikas... Aš priė­
miau Tikrąjį Tikėjimą, Tikėjimą 
Katalikų Bažnyčios, Romos Baž­
nyčios.”

Ir taip vieną maloniai gražią 
dieną, metęs viską, jis eina į savo 
namelius kalnuotoje Bulciauoje, 
kad atsitraukti nuo pasaulio ir 
būti vienam ir kovoti su savo 
mintimis. Ir čia kalnuotoje šalyje, 
užsidaręs pats vienas su knygo­
mis, skaito jas, mąsto ir vėl su 
ašaromis akyse, pagauta dvasią, 
neapsakomai džiaugdamąsis ir 
skęsdamas laimėje. Vienas garsu­
sis rašytojas sako, kad jis džiau­
gėsi, kaip tas evangelijos žmogus, 
kurs netikėtai rado turtį dirvoje 
— geroje, senoje dirvoje, kuri at­
rodė tokia paprasta, tokia kasdie­
ninė.

Šioje menkoje žemėje gražiau­
sia ir įspūdingiausia ir galingiau­
sia tiesos pajėga, tai Kristaus žo­
dis, kuris gyvena milijonuose nu­
sižeminusių žmonių, kuriems su­
teikia gausias žinias iš gero ir blo­
go ir. duoda tą žinybą, be kurios 
gyvenimas musų civilizacijoje bu­
tų nustumtas į pirmykštį chaosą; 
tečiau tųjų žmonių draugijoje gy­
vuoja Katalikų Bažnyčia, kuri iš­
laikė smarkiausias audras ir nuo­
žmiausius persekiojimus ir pergy­
veno visas karalystes ir imperi­
jas ir visokias kultuvas ir įvai­
riais filosofijas; tat tiesos .Ieš­
kančiam yra tik vienas išsigelbė­
jimas iš to chaoso ir randasi Ka­
talikų Bažnyčioje. Ir Papini, pe­
rėjęs į Katalikų Bažnyčią ir per­
siėmęs guvia josios dvasia ir sut- 
virtėjęs galingu Kristaus mokslu, 
pradeda 1919 m. didingą savo 
darbą. Ir toje nuteriotoje žemėje, 
kuri po pasibaisėtinų karo prity­
rimų atrodė jam kokti ir piktjuo­
kio teverta, užėjo negirdėtą radi­
nį. Ir kaip tas evangelijos žmo­
gus, jis atiduoda už tą radinį vi-

I są, ką tik turi: visą praėjusį savo 
[gyvenimą, visą įsigytą laisvosios 
dvasios garsenybę. Ir per penkio­
lika mėnesių tedirba vieną darbą : 
kasa tą turtą, dvasiškai savinasi 
jį ir rašo ’’Stovia di Christo” — 
Kristaus GyA’enimą. Ir kam gi 
pašvenčia tiek laiko? Tai kas gi? ’ 
Jis tuomet, bus laimingas ir lai­
mingais padarys ir kitų daugybę.

Savo knygoje Papini netveria 
naujo, individualiai matomo Kris­
taus paveikslo. Užtenka jam E- 
vangelijų. Jis moka žiūrėti ir ma­
to ten tokį gražų ir amžinai jau­
ną Kristų, kuriam nieko neberei­
kia pridėti. Talentinga savo plun­
ksna jis parašė veikalą, iš kurio 
liepsnoja ugnis ir šildo užšalusias 
širdis. Ir mums ir kitiems nebėra 
kito išėjimo: turime priimti tą 
atneštąją Kristaus meilę arba žū­
ti; turime pasirinkti ar beviltį, 
juodą vargą arba drąsiausį tikė­
jimą. ”Tam-gi. kurs savo veikian­
čia mumyse jėga gali padaryti be 
palyginimo daugiau, kaip prašo­
me ar išmanome, jam tebūnie gar­
bė Bažnyčioje ir Kristuje Jezu-

Kun. A. Tamoliunas.

1922 metais Lietuvoje užregis­
truota 53,815 giminių ir 34,710 
mirimų. Gyventojų skaičiaus prie­
augis — 19,105.

MUSŲ REDAKTORIAI.
”Darb.” randame redak­

cijos’straipsnį apie tai, koks 
jisai, ’’Darbininkas”, turė-

1922 m. 'Lietuvoj buvo 15,195 
vedybų (šliubų).

niausiu reikia nulaužyti didžiųjų valstybių imperializ- įvairius dienos klausimus. Darbi- kad p. Bizausko politika eis kita 
Tagus. ninku, reikalai, Lietuvos ir išeivi-

Standar Oil Co. turi 45,726,757 
serus (akcijas). Iš tų Rokfeleris 
turi 7,636,390, kurie Verti $410,- 
674,399 dol. ir už kuriuos kas mė­
nuo gauna apie milijoną dolerių 
dividentų. Be . to, Rakfėlęjns turi 

vaga, negu politika p. Čarneckio? ir kitokio turto bei įvestmen,tų.

Lietuvos mylėtojas Kaz. Kučinskas iš Kingston, Pa. 
jo šeimyna. K. Kučinskas prie S. L. R. K. A. jau pri- 

Spalių 8 d. šiais metais suka-
ir
dera per dvidešimts metų.
ko 23 m. nuo jo atvykimo Amerikon.

Kaip-yra gerai, kada, serganti atlanko kas nors artimas ir sura­
minimui jo atneša jam dovanų. Prisirašyk prie Susivienijimo Lie­
tuvių Rymo Katalikų Amerikoje ir kuomet sirgsi, gausi tą’dovaną.
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Lenkų Teroras
LIETUVIŲ VARGAI AT­

KIRSTAME SUVAL­
KIJOS KRAŠTE.

Susipratusių lietuvių ats­
kirtame Suvalkų krašte — 
nuo Vižainio ligi Beržininku 
— bus apie 10.000 žmonių.

gyvena Punsko, Smalėnų — 
Seinų srityse. .Iii padėtis y- 
ra kiekvienu atžvilgiu labai

Šic lietuviai Tautiniu atž-

metų labai daug

Kadangi visuomenė buvo 
gerai informuota per vals­
čių savivaldybes, o tai]) pat

Atviras Laiškas Lietuvos 
Darbininkams.

neva prieš represijas, bei ištikrų- 
jų. i pi kad mums

.prie panašios rūšies

ma Lietuvos artimumas ir 
jos pastovios valiutos pa­
rankamai. Todėl žmones 
stveriasi doleriu ar litų ir 
sulig* to nustato produktų 
kainas ir užrųokesnio už gv-

Jauna pastovia valiuta. Tai 
policijai, norinčiai pirkti už 
lenkui markes, labai nepal iri­

suimdinėja, daro proto-

Žmonių santykiai su lon-

kareivių,
jos. Sunku
turto naikinimus, gyventoj u J vairaus plauko "litvimi
varginimą, mušimą

partizanų, milici- ii- Seinuose taipgi nenorma- 
išskaityti tuos lųs. Čia daug susispietusių Į- 

* -»-».«_ i. * _ _ _ _ i ) y j •’V< ii t v j ii , x <i i i čiiiS piii Ko jiiVjiuJ. 11’ 

areštus, Į Lietuvos dvarponių". kurio

tojo surašinėjimo liksią, 
niekur jokių nesusipratimų

skaitai apie ’badus", kurie už 
tam tikrą apmokėjimą parduodaneprisidėjus 

"badavimo” 
’’darbininkų 

i klases pardavėjais". Bet galų ga­
le, matydami, kad panaši ’’revo­
liucijos" taktika mažai kreipia 
kaip musų, taip ir administraci­
jos dpmę. jie griebėsi griežtesnio 
to Įtikinimo: rugpjūčio 23 d., ka­
lėjime kondoruose puolė su kum-

je esančius taip jųjų '''globoja­
mus" darbininkus

Žemiau pasirašiusioji politinių 
kalinių grupė laiko savo pareiga

(Nuo politinių kalinių grupės)
Ales žinome, kad visų demokra­

tinių šalių labai susipratę darbi­
ninkai eina Į politini gyvenimą 
tam, kad auklėtų darbininkų ma­
sinį susipratimą, nurodytų, ko 
darbininkams stinga ekonominia­
me gyvenime ir pratintų tas ma­
ses prie bendro šalies darbo. Ales 
taipogi žinome, kad šalies darbui, 
nurodant tam tikroms partijoms, 
demokratiniais balsavimo budais, 
esti renkami seimai, parlamentai, 
kur dalyvauja ir darbininkų par­
tijų atstovai, o seimai, t. y. šalies 
atstovybė, skiria ■vyriausybę, kuri 
vykdo visuomenės norą,'t. y. t var­
ko šalies reikalus. Taip yra ir mu­
sų gimtinėj Lietuvoj, kuri jau 5 
metai, kaip yra susikurusi savo 
nepriklausomą valstybę.

Bet beveik kiekvienoj valsty­
bėj. ypač valstybiniai nusistačiu­
sių partijų, kurių tikslas yra vi- 

save vadiną lietuviai ir vo-Įsais atžvilgiais stiprinti valstybę, 
kiškai nemoką, nė žodžio. —|yra ir didesnis-ar mažesnis (tad 

, . , , , pareina .nuo vietos aplinkybių)Dabar eina bendras sus- , . .. .. , . Iškaičius vadinamojo anarc.lunisti-
kailAmas. Netiukus busią nj0 gaivalo, kuris nepripažįsta da- naudą, 
pranešta, kiek is viso Lietu- kartinio sutvarkymo formų ir lie- kominterno makalienėj.

ventojai į tą darbą laba; pa 
lankiai, be jokių abejojimų

kai kur buvę net tokių atsi­
tikimų, kad surašinėtojui 
paskirtu laiku neatvykus, 
viso, sodžiaus gyventojai

nios ar skundus apylinkes 
rajono vedėjui, kad jii nie­
kas neužrašinėjes. Iš Mari-

pasiekė net Vyriausiąją Vi­
suotinojo Gyventojų Sura­
šymo Komisiją del vietos 
surašinėjimo kam šis užra­
šęs protestantų tikybos vo­

yveiitojųĮ už dvaru pareiliaeiją čia lie-’kiečiais, nors šie protestavę/
užmušimus, sušaudymus, su tuviams gyventojams atsi­
mušimus, iš kurių ne vienas moka.
mirė. Kančioms surašyti nc-j Bažnytiniu atžvilgiu be­
užtektų storu knygų. Tam tuviams taipogi padaryta ne 
tikras Čaikovskio. Lietuvos 
dvarininko, baudžiamoji eks 
pedicija tokių darbut atliko, 
kuriuos galima butų pasta­
tyti su žiauriausiais barba­
nt darbais pav., žmogų muš­
ti per padus storomis lazdo­
mis, kad nelužtų, ir smaugti 
jį virve užnerta ant kaklo. 
Skundai kai]) iš gausybės

teisybė, Seinuose pašalinta 
iš vietų paskutiniai lietuviai 
kunigai. Beceiliuose su lie­
tuviu klebonu tai]) žiauriai 
pasielgta, kad jis susirgo 
proto liga. Vižainy seniau i- 
vestos lietuviu pamaldos iš­
mesta. Šioje kovoje su lietu­
viais ir su jų kunigais uoliai 
padeda ir kai kurie lenkų 
kunigai: jie užmiršę savo 
aukštą pašaukimą, tapo ak­
lu endekų politikos įrankiu.

rų, moterų ir kit. žinios.
Surašinėjimo darbas, spė­

ja, busiąs patenkinamas, ir 
atliktas, jei ne geriau, tai 
bent ir ne blogiau, kai]) Lat­
vijoj ar Suomijoj.

’'Lietuva'’.

tekome i kalėjimą. Bet ko nenu- 
matėine ir nesupratome, 
dar 
žiną 
m i,

nepasite.nkino:
jie iššaukė Valstybės Gynėją ir­

gos' Kontrolės Komisiją ir 
Į lenku valdžią, o saiką krau 
jagerių dar baisiau gyvento­
jus kankino.

Bet praėjo tie įtaisus lai­
kui, tečiau gyventoju vargas 
nepasibaigė. Gyventojų pa­
sipriešinimui sulaužyti len­
ku valdžia vardan taisykles joje jau pabaigtas. Suraši- 

divide et inrpera, isdrns- nė.jiine dalyvavo Įvairių pigo­
ke ir išdalino lietuviškus so- fesijų i

VISUOTINAS GYVENTO­
JŲ SURAŠYMAS.

Visuotinas gyventojų su­
rašymas centre ir provinci-

Pasauly esama 3.424 kalbos. A- 
merikoj —■ 1.624; Azijoj ir Aus­
tralijoj 937; Europoje — 587 : Af­
rikoj — 276.
Anglų kalbą vartoja 150,000.000 
Vokiečiu ...
Rusų ..........
Francuzų ..
Ispanų .......
Italų...........
Pa rtugalų ..

.. .120.000.000 

... 90,000,000 
... 60.000,000 
... 55.000,000 
... 40.000,000 
... 30,000,000

džius taip, kad valsčiuose 
daugumą sudarytų lenkai. 
Primetė tiems valsčiams po 
12 valdybos narių savo sėb-

ir tautybių žmonės, 
kunigai, mokytojai, mokslei­
viai ir kiti, viso apie 4500 
žmonių.

Moterys, norinčios dalyvauti 
audijeneijoje su Šv. Tėvu, turi 
būti padoriai apsirengusios, 

(vartoti jokių perfiumų.
ne-

ar kili 
nepilnai buvo supratę ir pa­
tuos gaivalus laisvėje budė­
tai čia kalėjime pamatėme, 
šių ’’kovotojų” tikslas ne

darbininkų būvi gerinti, o gauti ščiais ir peiliais atversti į tariamą- 
tam tikrą mokesnį. Savaime sup- ji kelią mus ir. tik laimingai pas- 
rantama, kad ’’kovotojas” už pi- prukris vienam draugui ir pranc- 
nigus, tai savo rūšies avatiuris- šus administracijai ši pastaroji al­
tas. Bet niekur nebūtų buvę ga-Įvyko. sustabdė ’’revoliuciją” ir 
Įima susekti ’’kovotojų” revoliu- išgelbėjo mus nuo pogromo. Bet 
rijos darbelių, kuriems kiekvie-1 ’ kovotojai”• tuo 
no,j civilizuotoj šaly yra krimina­
liu kodeksu ir kurie baudžiami apskundė, kad mes savo tarpe su- 
kalėjimu. žodžiu sakant, pamatė-,simušę, o jie šokę mus skirti ir 
me. kad musų šalies bolševikuo- tuomet mes "gelbėtojus sumušę”, 
jautis ir dirbantis už gaunamasi štai draugai, Lietuvos darbinin- 
iš tam tikro šaltinio "kompensa- kai. kurie yra tie "kovotojai", 
cijas” gaivalas, savo didžiumoje kurie išsijuosę siulijasi jums Imti 
yra. tinginių gaivalas, nenešantis)vadais ir del kurių iš tikrųjų pro- 
visuomenei, ypač darbininkų vi-, vokacij'u darbelių ne vienam iš 
suomenei, jokios naudos, kad to jūsų tenka kentėti, o dar blogiau, 
gaivalo "kova”, tai daugiausia-kad per paskutiniuosius į'Seimą 
tik pasipelnymo "kova".

Ir štai šiandien mes sėdėdami 
kalėjime, aiškiai pamatėme, kad 
užuot atnešę darbininkų klasei,

mes taškėmės surengto j 
pamatė- 

pia dabartinę sutvarką nuversti, me. kad po komunizmo kauke 
"revoliucija" ir jau slepiasi baisi netolerancija ir pries 

'revoliucijos" siųlija sut- pauda nuomoniij galvotojams, o 
dar galiau... banditizmas, šantažas 

jir net vagystės...
Jau pusė su viršum metų, kaip 

mes atvirai į akis "nekuriems ko­
votojams" tą teisybę esame pa­
sakę ir sykiu pareiškę, kad musų 
sąžinė neleidžia nesenai varguose 
ir kraujuose gimusiame valstybės 
kūne auklėti pūvančią žaizda, ku­
ri gali užnuodyt visą organizmą. 
Suprantama, kilo vidaus kova ka­
lėjime. Kovota prieš mus daugiau­
sia iš komunistinio krepšio pur­
vais: "šnipais", ’'provokato­
riais", "socialpardavikais; pas­
kutinėmis dienomis paleistos vi­
same kalėjime paskalos, kad mos 
iš vienos įstaigos esame gavę net 
500 litų, kad mes valdžiai meili­
kaujame ir t. 1.: bandyta net su­
provokuoti kalėjimo administra­
ciją, kad visokiais budais erzinant 
pastarąją iššaukus represijų, o 
paskiau paskelbus "badavimą"

vadinamas 
po tos ’ 
varkyti pasauli naujai.

Ales čia nebandysim imti kriti­
koj! tųjų gaivalų ’’revoliuciją”, 
tik priminsim, kad panašių ele­
mentų. 'kuriems visuomet ’’jūrės 
iki kelių”,'yra ir Lietuvoj. Prie 
jų galima priskaityti vadinamuo­
sius bolševikuojančius elementus, 
arba 1IT. internacionalo šalinin­
kus. kurie mano Lietuvoj Įvesti 
komunistinę tvarką.

Nekalbėtume mes apie šiuos c- 
lementus, jeigu jie nebūtų pūvan­
čiu šašu ant musų valstybės kū­
no, jeigu jie nebūtų demoraliza­
cijos, demagogijos ir išsigimimo 
šaltiniu vos gimstančiam musų ša­
lies darbininkų supratimui, jeigu 
tas šašas nenuodytų viso organiz­
mo. •

Darbininkų būties pagerinimo 
idealais vedini, ne vienas iš musų, 
nesuprasdami vidaus būties tų gai 
valų, pakliuvome Į jų eiles ir pa-

rų ir raštininkus. Nors žmo­
nės keikia ir tuos valdybų 
narius, tečiau suterorizuoti
gyventojai lietuviai bijo ką 
nors pasakyti, arba pareika­
lauti savo teisių. Tie primes­
ti valsčiaus tarybų nariai, 
lenkti valdžios Įsakomi, pri­
ima rezoliucijas ir švietimo 
reikalais norėdami gyvento­
jams primesti lenkiškas mo­
kyklas. Švietimo srity įvai­
rus lenkų inspektoriai, in­
struktoriai, matyti turi spe- 
cialinių instrukcijų kliudyti 
lietuvių švietimą. Gyvento­
jai lietuviai reikalauja mo­
kyklų dėstoma lietuvių kal­
ba, o vyriausybė visai]) su­
kinėja ir, kaip tik aiškiai 
statoma klausimas apie dės­
tomą lietuvių kalbą, prime­
na, kad Varšuva to^ielei- 
sianti, o gyventojus tuo tar­
pu per savo agentūras kvai­
lina, kad jų mokyklose bu­
sią mokinama lietuviškai. 
Tuo tarpu uždaroma viena­
tinė lietuvių mokykla Sei­
nuose. Ir kai gyventojai 
stveriasi mokyti samdyda- 
inies dar (-aro laikais išban­
dytus tradicinius ’’darakto­
rius”, policija vaiko juos, 
daro protokolus, o teismas 
’’daraktorius” net baudžia 
arba areštu arba pinigine 
pabauda. Šiems metams vėl 
neva žada gyventojams mo­
kyklas, bet susidomavusių 
visuomenės veikėjų šiuo rei­
kalu nesiklausia. Nežiūrint 
ar vėl tas dalykas nenueis 
niekais.

Policijos santykiai, o ypač 
pasienio policijos su gyven­
tojais labai negeri. Atjaučia

J. A. KARALIUS.

Tikras Katalikas
(Tąsa)

Tikrenybėje kiekvienam katalikui yra aišku, kad ne­
galima tikėjimo dalykuose kalbėti bei spręsti remiantis 
savo persitikrinimais, bet reikia savo persitikrinimus 
remti ir taikinti prie liudijimo bei apreiškimų paties ne­
klaidingo Dievo. Tikras katalikas savo valią ir protą 
privalo lenkti prie Dievo valios. Dievo valios apreiškėją 
ant žemės šiandien yra Jėzaus Kristaus Dievo įsteigtoji 
neklaidinga katalikų Bažnyčia. Toks pasirinkimas da­
lykų, mums patinka ar nepatinka Jėzaus Kristaus ir Jo 
Bažnyčios moksle yra mirtimi ir sugriovimu tikros katali­
kų tikybos. Tikrą kataliką, pažįstame iš to, kad jis savo 
privatinę nuomonę, tikybos ir doros dalykuose taiko ir 
lenkia prie šv. Katalikui Bažnyčios mokslo.

Šv. Ignacas sako, jeigu norime visame laikytis teisy­
bės ir jokiame dalyke nesuklysti, tai privalome visuo­
met būti pasirengę tikėti į viską taip, kaip valdanti Baž­
nyčia mus mokina, nežiūrint nė to, kad mes būtume linkę 
taikintis prie priešingos nuomonės.

Tai nereiškia, kad mes i viską turime tikėti aklai, 
nesiremiant protu ir protingais išvadžiojimais bei tikėti 
į dalykus kits kitam prieštaraujančius. Musų tikyba pri­
valo būti ir yra ])rotinga, paremta ant išminties ir aukš­
čiausio proto. Mes privalome tikėti, kad Dievas savo 
valia per patriarkus, pranašus, o galutinai per Jėzų Kris- 
tii, Savo' ‘įsikiinijiiiią žmonijai apreiškė.’ Ježuš 'Kristus 
savo įstaigai, mokinančiai Bažnyčiai, davė galybę bei ją 
įgaliojo žmones mokinti. ’’Eidami, tad, mokinkite visas 
tautas, b aš busiu su jumis iki pasaulio pabaigai” pasakė 
Kristus. Tai žinodami esame- tikri, kad tai, ką Šv. Baž­
nyčia mums del tikėjimo bei tikėti paduoda, yra neklai­
dinga tiesa, o priimdami su tikėjimu Bažnyčios mokslą, 
mes elgiamės išmintingai, nes sveikas protas nuims sako 
ir liepia savo klaidingą nuomonę taikinti prie Dievo aukš­
čiausios išminties, kuris mums užtikrina savo apreiškimų 
teisingumą, sudėtų Šv. Bažnyčioj.

Prie atidavimo savo nuomonės po Šv. Bažnyčios 
nuosprendžio, mus ragina daugelis priežasčių.

1. Kadangi Bažnyčia yra niunylėtihe Kristaus sulig 
Šv. Povilo apaštalo, kadangi tampriausiai yra susivieni­

jusi su Kristumi; todėl negalima lengvai ir abejotinai žiū­
rėti į Bažnyčios parėdymus. Apart to, toji pati Teisy­
bės Dvasia, kuri davė Dešimtį Dievo Įsakymų, gaivina 
Kristaus numylėtinę Bažnyčią, toji pati Dvasia rūpinasi 
ir musų išganymu. Todėl tai, sulig ’’Apaštalų Darbų” 
(7:51), kas priešinasi Bažnyčiai, tuo pačiu priešinasi ir 
Šv. Dvasiai.

2. Toliau turime atminti, kad katalikų Bažnyčia yra 
musų miltina ir tai dar motina gera, ištikima ir šventa, 
kuri tikrai trokšta ir nori mums gero. Kūdikis visados 
pilnai tiki visame savo motinai, kuri yra jam ir mokyto­
ja, ir globėja, ir kunigas, o net ir popiežius, nes žino, kad 
motinos širdis yra pilnai del jo karščiausios meiles ir kad 
ji nenori jo apgauti. A'iešpats Dievas dėlei savo šventu­
mo ir gerumo galybės taipgi negali daleisti, kad tikintieji, 
Joguos savo motinos, kurią, jiems davė, Į klaidą butų ve­
dami.

3. Šv. Ignacas Bažnyčią vadina erarkiška, t. y. val­
dančia. "ITierarbia” — graikiškas žodis, reiškia šventą 
valdymą bei dvasišką valdžią. Ypatingai sulig Kristaus 
parėdymo, ne visi yra lygus. Kristaus Bažnyčia dalinasi: 
į Bažnyčias mokinančias bei valdančias ir Bažnyčias 
klausančias. Mes privalome atminti, kad popiežiui ir 
vyskupai, kaipo apaštalų įpėdiniai, turi nuo Kristaus mo­
kytojaujančią valdžią ir kad mes turime priedermę tos 
valdžios klausyti, netik srityje pačių apreikštų teisių, bet 
taiposgi ir tuomet, kada Bažnyčia tas tiesas mums aiški­
na ir taiko prie musų gyvenimo reikalų. Bet, kaip tan­
kiai žmonės, neturėdami net būtinai reikalingo dvasiško 
(teologiško) mokslo, o visados be Bažnyčios Įgaliojimo 
ir pritarimo ir be šv. Dvasios pagalbos, jie kalba ir sa­
vo iiiidsptendžius"bei''nuomonę skelbia tikybos klausi­
muose, norėdami pasirodyti, kad jie daugiau išmano ir 
žino, negu pati Bažnyčia! Iš kitos-gi pusės galima paste­
bėti tarpe tai]) vadinamų puskatalikių, atšalėlių bei šiau­
dinių katalikų, kvailą neužsitikėjimą Bažnyčios mokslu. 
Tenka net ir neretai .girdėti sakant: ’’kunigai turi taip 
kalbėti dėlto, kad jie yra kunigais ir iš to jie duoną val­
go, bet gal jie lie patys Į tai netiki, ką kalba.” Koks tai 
liūdnas apsireiškimas, rodantis stoką gyvo tikėjimo ir no­
rą nuraminti sąžines išmetinėjimus. Randasi net ir to­
kių katalikų, ypač tarpe taip vadinamos inteligentijos, 
kurie , tik tuomet pripažįsta Bažnyčiai aukštą išmintį, 
nors nenoroms ir nežinodami, kada jos mokslą, koks mo­
kytas kitatikis pasisavina ir pradeda skelbti, kaipo savo 
naujai išgalvotą dalyką,

- >........... >

Nereikalingas mums joks mo­
kestis, kad pasakytume teisybę, 
kad kovotume su parazitizmu, 
banditizmu ir vagimis. Tai.kiek- 
vieno save gerbiančio asmens pa­
reigos. Tuščias bus bandymas šių 
‘’gyvūnų" prisidengti .darbinin­
kų kovos skraiste. Prieš juos ko­
vojama kiekvienoj valstybėj. Ir 
muši] pareiga krapštyli aikštėn 
tuos lizdus, kur veisias tie ’’gyvū­
nai." musų pareiga traukti kau­
kes tiems kišenianis ’’rcvoliucijo- 
nieriams” ir. parodyti juos tikrais 
veidais — ištempti juos iš patam­
sio. Tikras kovotojas nesibijo švie

Politinių kalinių grupė: (Eiria 
parašai K. S. B.

"Lietuva ■ ".
rinkimus, nemažą dali savo bal-, ” * ' ~
su atidavėte... Ka jus. Lietuvos „ . „‘ i Anglija per aštuonis s. m. me-
darbminkai. pasakysite apie "ar- • , . rm-rrie +2 • ‘ | nesiūs eksportavus 53.1oo,54b to-
gumentus”. kuriuos jūsų nepra-įnus angiies. jį tų 10.474.394 tonų 
syti vadai vartoja įtikinti ’’net i-j išvežta Vokietijon, ir 12.770.324 
kintiems»” Ką jus pasakysite ap-1 tonai Franeijon.

l'LL JUST PuT] 
įTHlS IN

CAN'T TAX IT.1

ĮBJLUONj

u.

Tikras katalikas — tai paklusnus motinos Bažnyčios 
suims, kuria jis pilnai pasitiki, ją myli, o pažinti, mes jį 
visados galime iš jo nužeminto nuolankumo dvasiniai mo­
kinančiai valdžiai, kuriai Krislus užtikrino neklaidingu­
mą.

Paklusnumas, tai aiškiausia ir tikriausia tikro katali­
ko žymė. Kaip svarbus žmogaus gyvenime yra paklusnu­
mas, labai nuosekliai apie tai rašo Margelis. Jis sako: 
"Paklusnumas, yra viena iš visų reikalingiausių dory­
bių, surėdančių ir sutvarkančių musų viešąjį ir šeimy­
ninį gyvenimą: atmesk paklusnumą, viskas virs baisiau­
sia betvarke.” Nepaklusnumas,-sauvalių gema iš išdidu­
mo ir gimdo visokį nusidėjimą; sauvalių šventieji tėvai 
vadina ’’žiaurųja bestija, kraugeringa vilke, baisiausiu 
liutu, nuodingu kirminu, bjauriausiais raupais.” Sau­
valių, nepaklusnumas ištrėmė angelus iš dangaus, uždare 
rojui žmonėms, suardė tvarką pasaulyje, šiandien yra A'i- 
sų nusidėjimų motina. Sauvalių net ir gerus darbus pa­
daro* negerais. Kaip nemalonus yra tas tarnas, kuris, 
kad ir uoliai darbuojas, bet savo perdėtinių paliepimų ne­
klauso, taip nėra mielas Dievui toks žmogus, kurs ne tai 
daro, ko Dievas iš jo reikalauja, bet tai, kas jam pačiam 
patinka. ’’Pasuykavome, o nežvilgterėjai” — šaukia į 
Dievą izraelitai ir girdi atsakymą: ’’Štai jūsų pasnyko 
dienoje yra jūsų valia” (Iz. LYTU, 3). Tad ir geri dar­
bai yra geri tik tuomet, kada jie eina iŠ paklusnumo Įsa­
kymams, Dievo valiai, o ne iš sauvalios. Kad bėgtume! 
į bažnyčią tuomet, kuomet tau pareigos liepia šeimynai 
Valgį paruošti, kūdiki sergėti, ligonį sarginti, nebūtų Die­
vui malda maloni. ’’Geresnis yra paklusnumas, negu 
auka” (Karol. XY, 22), sako Šv. Raštas. Taigi, paklus­
numas yra Dievui meilus, meilesnis už auką, nes paklus­
numu aukojame Dievui tai, ką turime brangiausio, auko­
jame savo valią.

Paklusnumas yra mums begaliniai naudingas; visų- 
pirmu jis apsaugoja mus nuo visokio nusidėjimo; ištiesti, 
kas klauso Dievo, o del Dievo meiles savo perdėtinių, sa­
vo vyresnių, tas tikrai negali nusidėti. Užtad teisingai 
šv. tėvai vadina paklusnumą "tvirtu bokštu, stipriausiu 
ginklu, kurių visa pragaro, karcivija ir didybės ir sauva-’ 
lios dvasių būriai nepergalės.”

Paklusnumu žmogus pelni kas kartą'didesnes Die­
vo malonias, nes kas gerai Dievui tarnauja, ta be abejo 
Dievas kas kartą gausiau apdovanoja,

(Daugiau bus)
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SKAITYK ir GALVOK j

Profesoriaus Kaepelino ir jo pa- 
sekėjij visokiais budais daromieji 
alkoholio veikmės ant žmonių 
bandymai.

Tokia mažą alkoholio kiekybė, 
kuri randasi alaus puskvortčje, 
arba degtines stiklelyje, sumažina 
žmogaus jėgą krutėjime pirštui 
bJ% iki 10%.

Profesorius During, išsimiklinęs 
lipėjas į kalnus, buvo tikras, kad 
alkoholis padidinąs žmogaus spė­
kas. Jis pasiryžo tai išbandyti 
pats ant savęs. Savo bandymui 
pasirinko Alpų kalną, vadinamą 
Alt. Bilkencrat, 3000 pėdu nuo pa­
viršiaus juros lig pat to kalno vir-ikymu. kad jie

moksliškai sutvarkyto ir sužymė­
to 1, 2, 3, 4. 5, 6. 7, 8, 9, 10 rašo­
mi ant viršaus greitumo (speed) 
su paišeliu. Tuomet pasekmė da­
rosi gryžtimt — 10. 9. 8, 7, 6, ete. 
pasirašo du kartu; tolinus pasis­
tato vokiškos raidės ”hin..’’ taip 
pat du kartu, Tuos rašymus kiek­
vienas pakartoją dešimts' sykiui ir 
kiekvięno rašėjo laikas pažymėtas 
kaip ilgai užtruko. Paskirais tie 
studentai gavo'pažymėtą kiekybę 
vyno, taip lygiai, kaip su bandy-į 
maiš ergegrapo.

Už penkių miliutų asmens paė-‘ 
mė savo rašymą išnaujo, su įsa­

kui atlikti savo
šunės. Kiekvieną kartą keliauja-j uždavinį kaip pirmiaus. Pasirodė, 
mas jis. pasiėmė, tiek jau sunku-■ kad nors dvasia yra stropi, bet 
mo ir nešėsi įrankius, su kuriais I kūnas silpnas, jų susivaldvmc 
mastavo tikrai kiek energijos jis'.spėkos nusilpnėjo. Kiekvienas dik 
suaikvojo, kiek raumeninės veiki- tokai pasidarė palengvesnis. Laip-

ie©&°

IT’5 A .OOOP 
T HI N<į THAT MOST
OF US.trvE )N j
SMALL TOWNS

Iš Koperacijos Lauko.
KOPERATNINKŲ SU VAŽI A- ' 

VIMAS.
Spalių pradžioj Kast St. Louis, 

111. buvo neutralių valstybių ’’Co­
operative Wholesale Society” su­
važiavimas, kuriame dalyvavo at­
stovai nuo penkiosdešimts kopera- 

Ityvių draugijų. Gi tos draugijos 
| įnima 15,000 koperatorių neutrali­
uose valstybėse.

Nutarta varyti plačią agitaeiją 
už koperaeija tarp Illinois valsty­
bės mainierių, kurių tūkstančiai' 
yra. Illinois yra svarbiausias cent­
ras koperatyvio judėjimo eentra- 
linėse valstybėse.

Illinois valstybes Darbo Fede­
racijos prezidentas, Jolm II. Wal­
ker, yra kartu ir ’’Cooperative 
Whalesale Society” prezidentu. 
Tai yra žmogus, kuris yra labai

susirupinęs koperacijos judėjimu, 
jame nuo senai dalyvauja, todėl 
labai daug toje srityje turi pa­
tyrimų. Ta koperacijos draugija 
pastatyta grynai Rochdale’io pa­
grindais.

Tarp kitų svarbių nutarimų,'nu 
tarta dėti pastangų lavinime ko- 
peraeijiniame moksle vyrus ir mo­
teris. kad greičiau ir sėkmingiau 
užkariavus Jungtines Valstybes

Apskaitliuota, kad toji kopera- 
cija , sekamais m'etais padarys a- 
pyvnrtos biznyje pž apie $300,000. 
Koperatyvis judėjimas Palestinoj. 

■ Ir Palestinoj plačiai plečiasi 
koperatyvis judėjimas. Koperaci- 
jai pradžia ten padaryta karo me­
tu, laikais nepatogiais bile veiki­
mui. Vienok koperaeija plėtojosi,

savo nariams pristatydavo žem­
dirbystei reikmenis ir t. t. Dabar 
sukėlė naują kapitalą, kuris vei­
kimą padidinu. 1922 m. padaryta 
už $545.000 apyvartos, iš kurių. 
$14.500 sutaupyta. Šios k operaci­
jos Palestinoj kapitalas siekia 
$1,600,000.

Koperatyvai daro pažangą.
Koperatyviį ,’.'wholesale’' šiaur- 

vakaihtose. kuris pristato daiktus 
Į šešiosdešimts koperatyvių krau­
tuvių.' padidino savo biznį ant 
$100.000 per pastaruosius septy­
nis mėnesius.

New Yorke organizuojama koo­
peratyvai namams pirkti ir .sta-'
lyti. ■ ■!-

Liepos 7 d. višilos'c kųltuj’ingud 
se kraštuose apvaikščiota kaipo 
koperarijdš šventė.

mo jėgos sunaudojo ir kaip ilgą 
laiką užtruko.

Tai pakartojo kelis kartus ar­
ba padarė kelis bandymus būda­
mas pilnu abstinentu. Paskiaus ke j ima laike pietų prie valgio ) sie­
lis bandymus atliko kiekvieną Į kė iki 5.6%. Rašant nuo 10 iki 1 
diena pirm pradėsiant lipti aukš-1 gryžtant dar daugiaus nusĮlpnė- 
tyn į kalną, ėmė alkoholie tiek, 
kiek randasi alaus dviejuose in 
vieuame trečdalyje stiklo. To ban Į 
dymo pasekmė jį taip nustebino, 
kad nors”jo įrankiai*parodė, buk 
jis įgijo 15% energijos daugiaus, 
negu abstinenėijbs, dienose, jo 
laikrodis parodė aiškiai, kad už 
truk;o-,21.7% ilgiaus pasiekti kal­
no tirštinę, negu abstinencijos 
dienose. Visas uždavinys palygi­
namas visų aplinkybių aiškiai pa­
rodė, kad su svaigalai* atliktas 
darbas buvo mažiaus 16.4%, ne­
gu blaivumo dienose.

Turėdami šituos patyrimus, ki­
ti profesoriai žengė pirmyn, da­
rydami bandymus kartu ant su­
jungtųjų kūno ir proto spėkų. 
Jie sunaudojo profesoriaus Kae­
pelino išrastąjį įrankį, vadinamą 
“’rašymo svarstyklę,” kuri tapo 
padaryta gudraus įrankių išdirbė­
jo Runno. mieste Heidelberge. Tas 
įrankis taip įtaisytas, kad besisu­
kant volui, kuris yra apdengtas

sniai palengvumo, parašius nuo 
1 iki 10 po Įtekme alkoholio vien 
tik tos mažos kiekybės (tai yra 
tik tiek, kiek įpratusieji gėrikai

Šiš=Tas
Brooklyno ’’Nevieny­

be” Kaime turi korespon­
dentą, kuris norėtų, kaip ir

sirgo — jos viduriuos — 
Varšavoj kiaušiniai ne bile 
kokie — juodi kiaušiniai 
pradėjo sprogti. Panic, tai 
revoliucijos ženklas...

Mergaitėms ir Berniukams
Šį skyrių veda A. Š—nė

“KAS SKAITO, RAŠO-
DUONOS NEPRAŠO.”

jo lig 7%. Tas greitumo nusTIpne-, pati ’’NeVienvbė’’’, kad Lie- 
Įima,, buvo p,.Įkaito.,,as a,,sau- Tj k j,u( b| kad 
oam iHKuat .susitelkimui i krūva I .... . . , .. , ..
daug skaitlinių :'.,nrs tas .įrankis', sauliai hut UUglllkluotl, kad 
tai nepaprastas1 sutelkimas tiesios 
skaitlinių pažangos. Su tbmis rai­
dėmis ”inm” dar labiau nusįlp-: 
nėjo greitumo spėkos lig 7.3%. 
Pakartojant tuos bandymus abel- 
nos pasekmės buvo visuomet tos 
pačios; nors kas kart nauji as­
mens darė bandymus.

Panašus bandymai buvo daro- . • -
mi su tarnais elektrikinių vežimų Į 
valdytojais, kur asmtio yra rei-i 
kalaujamas, kad sugebėtų aky- 
mirksniu sustabdyti elektros 
’’switch,” pamatęs nelaukiamą e- 
lektros kibirkštį arba suskambč- 
jimą nepaprasto garso; ilgumas 
laiko tail) pasirodymo elektros ki­
birkšties arba išsiveržimo garso 
ir uždarymo ’’švičio” yra sužy­
mėtas laikrodžiu "ZE'l’A.” Kiek­
vieno valdančiojo tokią mašineri­
ją asmens spartumas sustabdyti 

nodeguline popiera ir prie jo pri- ’’švičių” alkoholio įtekme ėjo 
kergtas .laikrodėlis, sužymintisl 
laiką. Tokiu budu berašant rai­
des arba eilutė raidžių laikotarpis 
reikalaujamas taip trumpas, gali­
ma parašyti eilutę raidžių nors su 
klaida į mažiau, negu dvidešimti­
nę. sekundos dalį. Laiko vienute, 
ant kurios sustatyti bandę mai. y- 
ra sužymėta "ZETA ", ii- atsakan­
ti sekundos vienšimtinei daliai.

Kasdieniniai bandymai prasidė­
jo 8 P. M. Blaivus asmenys buvo 
prileidžiami prie šito įrankio,

lietuviai uniją su lenkais pa­
darytų ir t. t. Bet, Pijau ir 
”Džio,” kol Lietuvos vy­
riausybė dar nepateko į jū­
sų plauko žmonių rankas, 
tol LieĮfcuva ’progresuos ir 
nuo unijų su lenkais bus ap­
saugota.*

P-nas A ini kailis "varosi 
prie laipsnių” tam, kad 
’'protingai” pasikalbėjus su 
Lietuvos priešais — bolševi-

dentais.

sitiktų lokoinotivo mašinistui, ku­
ris patėmydamas raudonos švie­
sos kibirkštį prie užsisukimo, tu­
ri akymirksniu užspausti verstu­
vą (throttle) ir atstumti grąžini­
mo įtaisą, tai pultų ant jo atsako­
mybė apvertimo vežimo, 
stulpą arba į daubą.

l\as nemato svarbos šito moks­
lo šakos, tai turi būti tyčia užsi­
merkia.

Maikio tėvas ir ”N-nit” 
Pijušas nusiminė pamatę so- 
cial-demokratų lyderį Her­
maną bežiūrint per langą, 
gražiai^tgni i s. drat ais išpin-

-— ,
L'čdė kalbasi

Mai
- šliakvs 

su Kaziu, M i k eisenas — 
kio Tėvas — su Maikiu.
, Buože

TRYS OŽKOS RUGIŲ LAUKE.
Sykį buvo mažas vaikutis, kurio užda­

vinys buvo išginti ir parginti ožkas iš lau­
ko. Vieną rytmet į, jam keliu beginant, pir­
mutinė ožka pamatė plyšį tvoroje, kuri bu- 
vb aptverta apie rugių lauką.

’’Štai”, sako ji, ’’štai gera proga Įsi­
gauti į tą lauką. Nemanau, kad uorčtu- 
tųeni tuos rugius ėsti — nes gauname gąr- 
d'&os žoliukės ganykloje.”

Tuojau išsisuko iš kelio ir Įlind-.i-pcr

»
O ko tu verki, vaikuti?” paklausė bi-

’’Verkiu, Bad negaliu išvaryti ožkų iŠ 
rugiu lauko. Giniau jas keliu į. ganyklą ir 
jos įlindo per tvoros plyšį; aš jas gainiojau 
ir gainiojau, bet niekaip negalėjau išvaryt 
iš lauko.”

’’Tai,” sako bitė, ’’nėra ko verkt. Tik 
tu palauk čia, o aš lėksiu ir išvarysiu jas.”

Lėkė bitė per tvorą ir prilėkus prie pil­

SUTARTUVES
Graži, skaisti kaip roželė, 
Meili, balta kaip gulbele;

’’Kur einate?!” sušuko vaikutis, ’’ei­
ki Liauk!”

Ožkos nėjo lauk, tai vaikutis perlipo 
tvorą ir bėgo išvaikyti jas. Bet ožkos tik 
bėgo aplink ir aplink lauką, kad vaikinis 
taip pavargo ir atsisėdęs prie tvoros pra-

’ ’N-niniuka i ’ ’ atsiverčia: 
’’parapijas” organizuoja, 
’’kunigus” šventina, o jų

ti žmonės greitai pameta ti­
kėjimą, ' pavirsta bedie-

Ar tu jauti, ar tu girdi?
Aš nulindęs it berželis, 
Tas svintoklis — svirunėlis 
Vėjui pučiant šakos svyra, 
O man ašaros net byra;

Atjausk, tarki man žodelį,
Suraminki širdužėlę,
Kuri tau skirt sielą gali — 
Neatmesk! jos į šalį!

Dviem širdelėm laikas bran-

Neužilgo atėjo šuniukas. ”Na, 
vaikuti,” jis sako, ”ko tu verki?”

Giniau jas keliu i ganykląrugių lauko.
ir jos inlindo per tvoros plyšį.”

’’Tai.” sako šuniukas, ’’nėra ko verkti. 
Tik tu palauk čia, o aš eisiu ir išvysiu jas.”

Apsidairė aplink, bet* nieku nematė nuo ko 
bėgt.

Bite dar labiau pradėjo zvimbi, ir nu­
tūpė ant ožkos ausies.

’’Jau čia ne.įuokai,” sako ožka, ir pra­
dėjo purtyt galvą, kad uukračius bitę. Bet 
bitė tvirtai laikydamosi, tik zvimbė ir zvim­
bė. Įgėlė ožkai į ausį. ’’Dabar tikrai blo­
gai,” sako ožka. Net suriko iš skausmo, 
kaip bitė antru sykiu įgėlė. ’’Eikit čia,” ji 
saukė kitas ožkas, ’’jau laikas mums iš čia 
išsinešti!” Tai pasakius, ji bėgo greitai

kur į. kam s

Pilnasis Blaivininkas. ■

'S’ ienas bolše v i kų ' 'dakt a-1 
ras”, norėdamas darbiniu-!

’palengvinti” šio pa-Į 
šaulio vargelius, kelioms 
moterims padarė tokią ope­
raciją, nuo kurios vargšės 
turėjo čitsiskirti. su šia ašarų

ožkas gainioti lodamas kiek tiktai jis galė­
jo. Ožkos jį pamačiusios pradėjo bėgt ap-

kelio, kur sėdėjo vaikutis, šuniukas ir lape. 
’’Mat,” sako šuniukas, ’’bitė tokia nia-

Musų Sveikata
bolševikams naudingas jų i- 
dėjų vy kūlimui.

Laimins žemė, džiaugsis dan­
gus.,.

Susituokim. ramus busim!
Ir per amžius nepražusim! 

Tvirta meilė bus paguoda 
■Ir visiems ji laimę rodo.
Tad prie vieno tikslo eikim, 
Širdį-širdžiai abu teikiml...

Našlaitis.

NIEŽŲ GYDYMAS.
Niežų liga lengvai išgydoma, 

jeigu sergantis lik atsimins viena 
taktas ir tas faktas yra: kuomet

gydymas tęsiasi per tris dienas ir 
tris naktis, sergantis neturi uždė­
ti drapanų prie odos, jeigu drapa­
nos gerai neišskalbtos, ir kurios 
nebuvo bent kelių miliutų karšta­
me vandenyje, geriaus verdan­
čiam. Daiktai, kurie negali būti 
■skalbiami, kaip pirštinės, gali bū­
ti iš vidaus pudruojamos su pud­
ruota siera ir paliktos apipudruo- 
los kelioms dienoms prieš varto­
siant. Vienas gydymas, arba: dau­
giausia du, antras septynios ar 
dešimts dienų po pirmo ir turėtų 
būti liga išgydyta, jeigu ligonis 
nuo užkrėtimo apsaugotas. Bet 
jeigu ligonis pasveikęs, vartoja 
drapanas ir paneekas, kurios ne- 
Išmasgotos šiltame vandenyje, ar­
ba jeigu jis vartoja paklodes, ku­
rios ir-gi karštame vandenyje ne­
išskalbtos, jis

sitarti su gydytoju ir sekti jo pa­
tarimą.

Paprasčiausias niežų gydymas 
yra su siera, vartojama kaipo 
mostis. Pirm negu mostis uždeda­
ma ant odos, reikia karštame van 
denyje maudytis, vartojant užtek­
tinai muilo. Per tris dienas ir nak­
tis reikia trinti mostim ir po tam 
vėl į karštą vandenį išsimaudyti, 
dėvint švarias drapanas ir lovas 
kloti nauja pataline ir t. t. Patar­
tina laukti nors sąvaitę arba de­
šimts dienų po pirmų gydymų — 
pradedant antrą. Jeigu liga vis 
nepranyksta, tai vėl iš pradžios

nepermainyk drapanų ir lovos pa­
talinės ir t. t.

6. Trečių naktį nesimaudyk, vėl 
tepk mostį. nepersimainyk drapa­
nų ir lovos patalines ir t. t.

7, -Ryte po trečiu nurodymu 
maudykis karštame vandenyje su 
muilu, kaip buvo daroma pirma

.1. Pradžioje, persitikrink, ar li­
ga yra niežai.

2. Kuomet ištikro žinai, jog li­
ga yra niežai, gauk iš aptiekus 
sekančią mostį:

Precipitated sulphur One dram 
Balsam of Peru .... One dram 
Imrd.........;............ One ounce
3 Pradėk gydymą nakčia, mui-

įvairenybes
Buvusis Vokietijos kaizeris įsa­

kė pastatyti astuonių pėdų aukš­
čio tvorą, kad apsisaugojus 
burių laikraščių reporterių, 
rie žiuri į jo kiemą.

8. Permainyk lovos daiktus ir a- 
patines drapanas, vartojant visus 
švarius ir siųsk vartotas drapanas 
išsk alpti.

9. Per są vaite nieko neveik.
10. Jeigu liga vis pasirodo po 

savaites arba dešimts dienų, vėl 
pradėk gydytis. Sergantis sekda­
mas viršminėtus patarimus visiš­
kai bus išgydytas, jeigu saugosis 
nuo užsikrėtimu.

ali vėl užsikrėsti ju trink visą kimų. Maudykis kar- 
ir pasekmė-, to, liga pasiliks per §ęanie vandenyje, nušluostyk odą 
savaites ir nei mėnesius. Galima t<»pl< mostį, kur pasirodė išbe- 
yel užsikrėsti liga, susiduriant su ' |.j,uaiį tepk mostį ant viso kimo.

■ už,neėstais ■ žmonėms; vartojant ||(. -.mt .:burnos ir galvos. Pap- 
-rankšluosčius, pirštines ar lovos j 
apdangalus, kuriuos užsikrėtę vąr p 

m.tojo.
\ Daugel
dos ligos gali būti sumaišomos su
niežais ir tį£>dgl reikia gerai pa- tepk mostį, kaip pirmą vakarą,

atsitikimų _ kitokios o-

rastai .niežai, galvą neužpuola.
.. Apsircngk švarioms drapa­

noms ir jose miegok, nešiok jas 
kol pirmas gydymas neužbaigtas'.

5. Antrą naktį nesimaudyk, tik

■JtMH

nuo
ku-

kad turėjo atsilsėt prie tvoros ir atsisėdęs j 
pradėjo verkt.

.Galų gale atėjo lapė. "Na, šuniui; ko 
tu verki?” ji paklausė.

’’Verkiu, kad vaikutis verkia,” atsakė 
šuniukas.

”0 ko tu verki, vaikuti?” paklausė 
lapė. -

’’Verkiu, kad negaliu išvaryt ožkų iš 
rugių lauko. Giniau jas keliu i ganyklą ir 
jos inlindo per tvoros plyšį; aš jas gainio­
jau ir gainiojau, bet niekaip negalėjau iš­
varyt iš rugių lauko.”

’’Tai,” sako lapė, ’’nėra ko verkt. Tik 
tu palauk čia, o aš eisiu ir išvysiu jas.”

daryti.”
’’Taip,” sake lape, "bitę vos tik galė­

jom girdėt, bet jos zvimbėjimas buvo daug 
galingesnis, negu mus dvieju lojimas.”

IŠ LIETUVOS ISTORIJOS.
Palemonas. Badavimai sako, kad auk­

štaičių ir žemaičiui krašte, pirmuoju kuni­
gaikščiu buvęs Palemonas, kuris mirdamas 
palikęs keturis suims Kūną, Barkų, Sperą 
ir Develtį. Barkus buvęs didžiuoju Lietu­
vos kunigaikščiu. Kadangi jisai miręs ne­
palikęs vaikų, didžiuoju kunigaikščiu bu-

(leorgią apleido daug negrų 
darbininkų. Dėlto valstybe nusto­
jo vienais metais $27,000,000; jau 
yra 46.674 apleistos fanuos, 55,- 
524 nevartojami plūgai, stoka 
70,843 darbininkų.

Lietuvos valstybė valdininkams 
algomis išmoka į mėnesį 3,930.- 
124.15 litų, o į metus — 50,971,- 
118.20 litų.

Lietuva turi 26883 valdininkus.

j falsing the Family- v. 
p® —

Lant in. .^.rHnKU&b/A*.

kas gainioti, lodama kiek tiktai galėjo. Ož­
kos ją pamačiusios, pradėjo bėgt ir bėgo ir 
bėgo aplink, kad lapė taip pavargo, kad 
turėjo atsisėst prie tvoros ir ji pradėjo 
verkt.

Atlėkė bitė.
”Na, lape,” ji sako, "ko tu verki ?” 
”Aš verkiu, kad šuniukas verkia”, Sa­

”0 ko tu verki Suniuk?” paklausė bitė
”AS verkiu, kad vaikutis verkia,” at­

sakė šuniukas.

■ i.n;r would tall for K some time!

_ >toiki.Ąuyn' &3t-

lenkų kunigaikščiu, Boleslovu Narsiuoju. 
Tik pabaigus kariauti su lenkais, pradėjo 
karą su Danais, kurie užkariavę didelį že­
maičių žemes plotą. Speeui-gi numirus, 
didžiuoju kunigaikščiu buvo Kūnas, kuris 
įsteigęs Kaimo pilį.

ATSAKYMAI.
Galvosūkis 1, žmogus turi tiek akiųr 

kiek dienų metuose — tai sausio menesio 
2 diena.

Galvosūkis 2. Be galvos didesnis, negu 
su galva — tai pogalvis (paduška), kai nuo

o$ padarytas įdubimas.

C CANT LPsOT 
‘v’R^evicE ca^ciiT

S't UJ HER BOOD WOOR
d.“.) without p, eoUPi-P>

bD Snoopin' rooho.’ T
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CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

222 SO. NINTH STR, BROOKLYN, N. Y.
TEL. STAGG 8597

CENTRALS VALDYBA:
Kun. J. J. ..nubotas, Dvasios vadas, 53 Capitol Ave., Hartford, Cohn. 
Jonas G. Milius, Pirmininkas, 1910 Carson Street, Pittsburgh, Pa. 
Juozas B. Saliunas, Vicc-Pinnininkas, 844 Bank Str., Waterbury, Conn. 
A. J. Klžis, Rašt., Organo Adm. ir knygius, 222 S. 9tb St., B’klyn, N. Y. 
Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 
Jurgis Tumasonls, Iždo Globėjas, 366 Broadway, Boston 27, Mass. 
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis, 178 Hillside Avenue, Edwardsville, Pa.
A. Valečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
A. Domeikr, 69 Bittman Street, Maspeth, L. I., N. Y,

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. Skripka, 316 Prospect Street, Binghamton, N. Y.
Julė Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York

APŠVIETOS KOMISIJA:
Kūn. F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic University, Washington, D. C. 
Kun. Dr. I. Čęsaitis, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Illinois 
Kun. V. Taškunas, 22 Chapel Street, Norwood, Mass.
A. Aleksis, 815 North 8-th Street, Springfield, Illinois 
S. Atkočiūnas, 3189 Lafayette Avenue, Detroit, Mich.

TARYBOS NARIAISA. A. R. K. FEDERACIJOS
Leonards šimutis, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York.
Ką v.į mi eras J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

IS CENTRO 
RAŠTINES

"GARSAS”

kuopos nebūtų panorėjusios, 
kad Susiu, patektų į val­
džios rankas — bet butų su­
tikusios su uždėjimu ekstra 
mokesnių ir tie mokesniai 
jau senai butų buvę sumo­
kėti. Bet kuomet toksai ak­
tas buvo padarytas nepasi­
tarus su kuopoms, tai nežiu-

atsakomybės už neiŠpildy- svarbus, nes mes visi šio ap- 
mą nutarimų, savo susirin- skrities darbuotojai, kuopų 
kimo, liepos 11 <1., š. m., nu­
tarė. kad be tolimesnių ati­
dėliojimų užsimokėtų ekstra 
”flu” mokesnius visi nariai, 
kuriuos bei kurias tie mokės 
niai paliečia. Ekstra mokos

viršaičiai ir nariai gerai ži­
nome, kad jau yra laikas 
ruoštis ir išdirbti planus 
kaip butų sėkmingiau ir ge­
riau padirbėti kontesto ine- 

, tu. Kontesto reikalas bus pil 
niai paliečia visus tuos na-|nai aptarta. Turime ir dau- 

rint nei to, kad mokesniu už Irius, kurie yra Įsirašę į S. I 
dėjimą ir Seimas patvirtino 
bei išreiškė pageidavimą, 
kad tie ”flu” mokesniai bu­
tui sumokėti bėgyje 1920 me­
tų — vienok dar ir iki šių 
metu nėra sumokėti. Vadina 
si, tasai tuomlaikiuės C. \’al 
dybos netaktas iššaukė na-

R. K. A. prieš pirmą, dieną 
spalių, 1918 m.

Ekstra, ”flu” mokesnių

glaus svarbių reikalų pag­
vildenti. Užtai visos šio ap-

Kuopų Susirinkimai
S. S. Omaha, Neb. — 128 kp. 

laikys susirinkimų sekmadieny. 
Spalirj 21 d,, 3 vai. po pietų, Šv. 
Antano par. salėj. Meldžiu narių 
kuoskaitlingiausiai susirinkti, lies 
turime daug svarbių reikalų.

A. Leonavičia, rast.

Wilkes-Barre, Pa. — 17 kp. lai­
kys mėnesinį susirinkimą sekma­
dieny, spalių 21 d., paprastame 
laike ir paprastoj vietoj. Nariai

pos malonėsite atsiųsti at­
stovus, su gerais Įnešimais ir 
kuopti raportais. Ir
jau kuriai kuopai butų ne­
patogu atšovus prisiųsti,

i _ .. , *” vajaus i finam?*, x/ax uw taxuu viatai malonesne savo kuopos , . - , , .. .1 labai daug, o laikas yra trumpas, 
raportą ir įnešimus prisiųsti totlel visi kas tik g.aHt j susirillki- 

’. prieš suvažiavimą šiuo ant-

Chicago Hgts, III. -• 202 kp. 
susirinkimas Įvyks spalių 21 d.t 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

A. J. Benderius, rašt.

Chicago, Hl. — 100 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
1 vai. po pietų, Aušros Vartų pa, 
rapijos salėj. Rast,

Cleveland, Ohio. —• 50 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 21 d.ž 
tuojaus po sumai, bažnytinėj sa­
lėj. j

Rast.

nes iš tos priežasties nema­
žai narių apleido Stts-mą, o 
likusieji nemalonėjo į laiką 
sumokėti ekstra mokesnių, 
kurių nt'sumokėjimas daro 
Susiv. nuostolių: mokesniai 

Į būdami pas narius, neneša 
nuošimčių ir tie, kurie išsi- 
braukia, niekuomet tų mo­
kesnių nesumokės.

Taigi, kaip ten nebuvo, 
bet yra faktas, kad jau 2 
pastarieji Seimai patvirtino 
ekstra mokesnių uždėjimo 
nutarimą ir dabar jau kito­
kios išeities nėra, kaip tik­
tai tą nutarimą išpildyti. Už 
taigi dabartinė Centro Val­
dyba, kad tolimesniai išven­
gtus Sus-mui nuostolių ir

sidraudinio sumos šitaip: už 
$15O.(X) apdraudos reikia mo 
keti $1.50; užl$250.00 — $2.- 
50; už $500.00 — $5.00; už 
$750.00 — $7.50; už $1000,- 
00 — $10.00. Šie mokesniai 
nepaliečia tu nariu, kurie v- v, ~ ,,, ,............ ‘ - - — ". i skr. rast., P. O. Box 411,: A. T. - - -

jeigu I ir narės malonėkit atsilankyti ant 
šio susirinkimo, nes turėsime la­
bai daug svarbių pasitarimų apie 
vajaus reikalus. Darbo tame yra 

>ai daug, o laikas yra trumpas,

Bentleyville, Pa. — 92 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 2.1 d.,; 
tuojau po sumai, paprastoj vietoj,

Rašt.

■m a !
rašų: J. J. Litui vinaitis, ap-[

ra įsirašę į S. L. R. K 
po spalių 1 d., 1918 m.

Kuopų valdybos, ypač sek 
retorini, kuomet pritina na-l 
riti mokesnis, yra prašomi 
priminti apie ekstra mokes­
nius ir juos išrinkti iki Nau­
jų Metų, (ii nariai bei nares 
neprivalo ekstra mokesnių 
užsimokėjimui priešintis, nė 
ant tolia lis atidėlioti, nes to 
nutarimo išpildymas jau ir 
taip • perilgai užsitęsė. Tad, 
kad išvengt i netvarkos ir 
nuostolių —- išpildykime nu­
tarimus.

J. P. Mačiulis, 
Bubi. Vedėjas.

M. J. Kvietkus, rast.

Plains, Pennsylvania. — 212 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
2 vai, po pietų, paprastoj vietoj.

A. Joniką, rast.

Linden, N. J.

PENNSYLV  ANUOS KET
VIRTAS APSKRITYS

Schenectady, N. Y. — 245 kp. 
susirinkimas bus spalių 21 d., toj 
pačioj svetainėj, tuoj po sumos. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų apsvars­
tymui. Žinote gerai, jei nedirbsi­
me, tai ir neturėsime, tas buna ir 
su musų kuopa ir visa musų or­
ganizacija. Jei visi lankysimos

Warrior Run, Pa. 238 kuopoj 
susirinkimas Įvyks spalių 21 d., 
Kl. Rimkos salėj.

Rast.

žiavimą 28 d. spalių, 1923
m., Sv. .Mykolo parapijos sa­
lėj. 1703 J ackson Str., Hyde, j i susirinkimus ir tvarkiai svarsty- 
Park Scranton Pa I s™e vienas darbuosi-

, i mes del Sus-mo gerovės, tai tuo-
■’ '' a ‘ l)0 met sulauksime geriausių sėkmių.

V. J. S.

Throop, Pa. — 225 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
Gerdžiuno salėj, Boulevard Ave.

Rast.

IŠPILDYKIME NUTARI­
MUS, EKSTRA ”FLU” 

MOKESTIS.
1918 metais, kuomet šioje ■ 

šalyje siautė žiauri iuflueu- 
zos apidemija, kurios deliai 
daug žmonių sirgo ir mirė. ■ 
tai tokie Įvykiai smarkiai 
atsiliepė į S. L. R. K. A., nes 
labai daug narių sirgo ir ne­
mažai mirė ir iš tos priežas­
ties Sus-mo iždas tisk nu­
puolė. kad Centro valdybai 
prisėjo uždėti nariams eks­
tra mokesitiiĮ, kad tokiu bu­
dri papildžius iždą iki išne­
šimo valdžios reikalavimų. 
Mat apsaugos fonde turi bū­
ti 100 nuošimčių atsargos — 
kitaip valdžia neleidžia da­
ryti biznį. Deltogi, nupuolus 
minėtam fondui, žemiau 100 
%, tuomlaikinė Centro val­
dyba nenorėdama, kad Sus- 

Tnas- patektų į valdžios ran­
kas — uždėjo visiems na­
riams ekstra mokesties po 
,1% nuo apsidraudimo su­
mos. Tokio akto atlikimui, 
C. valdyba susirado juridi­
nės teisės konstituci jos strai 
psnyje 18-tame, paragrafe 
7-tame, 
sekamai

’’Atsitikus kokiai nepap­
rastai nelaimei (katastro- 
pai), kad ant kart žūtų dau­
gybė Susiv. narių ir Susiv. 
ižde neužtektų išmokėjimui 
pomirtinių pinigų, tąsyk Su­
sivienijimas turi teisę uždėti 
ant narių ekstra mokestį ne- 
datekliaus užpildymui.”

Kadangi, kaip matote, ta­
me paragrafe nėra ]>asaky- 
la, kad Centro valdyba turi 
teisę uždėti ekstra mokestį, 
bet pasakyta, kad Susivieni­
jimas turi, teisę, tai deliai tos 
icisės neaiškumo iš Susiv, 
narių pusės kilo stiprus pa­
sipriešinimas C. valdybai, 
kuriai buvo primetama sau­
valiavimas, nesiskaitymus 
su narių valia ir Teisėmis ir 
savotiškas, kbnstitiicij^j^l^ 
duoj-atmi teisių p<tąis<cvim- 
mas. Tokiu tai bildu C. val­
dyba buvo atsidurus tarp 
kūjo ir priekalo: iš vienos 
pusės valdžia pareikalavo,arba laiškais,- tai aišku, kad

kad iždas butų papildytas, 
iki reikiamo nuošimčio, o išl 
kitos pusės nariai bombar- 
davo už nutarimą uždėti eksj 
tr'a mokestį. Ir kuomet iš Į 
narių pusės apsireiškė tok- 
,sai karštas užsispyrimas' 
prieš Centro Valdybos ’’sau-j 
valiavimą”, tai aišku dclko: 
toji ekstra mokestis nebuvo'nybė—ten galybė. Tas pasirodė 
sumokėta. Tečiau nežiūrint. ir musų brangioj organizacijoj, 
to, kadmariai to Centro Vai-į kaip pasižiūri j musų organą 
dybos nutarimo nepildė, betl 
laukė seimo deliai nubaudi-Į 
mo C. Valdybos už padary­
mą tokio nutarimo neatsi­
klausus narių valios, vienok lietuvius katalikus po Susivieniji- 
C. Vald. ir jos vadovauja- 1 T ’ 
mani Susiv. negręsė pavojus Tai 
iš valdžios pusės, nes parodė j ku?c

ž^tKUOPŲ DARBUOTĘS

RUOŠIASI LAIMĖTI PIRMĄ i?
DOVANĄ. 1'

Cleveland, Ohio kuopos veikimas.
Nuo senai žinoma, kad kur vie-

! "’Garsą”, tai pasirodo, kad kaip
5 daugumas kuopų, taip ir Centro 
Į Valdyba deda daug pastangų, 
kad musų organizaciją išauginus 
į milžinišką iv sutraukus visus

mo globa.

’> nariai, laikytam 7 d. spalio 
susirinkime, inešė, kad reikia sto­
tį Į dabartinį vajų, kuris prasidės 
ateinantį mėnesį. Pasirodė, kad 
visi nariai, kurie tiktai atsilankė 
ant susirinkimo, tam darbui pri­
tarė ir pasižadėjo kiek galint 
remti dabartinį vajų, nes buvo iš­
aiškinta : jeigu pereitam vajuj 
buvo prirašyta virš 60 narių, tik­
tai, galima sakyti vieno finansų 
raštininko, tai dabar, stojus Į dar­
bą visam burini bus milžiniškos 
pasekmės. Dabartiniu laiku yra 
užsiregistravę prirašinėti naujų 
narių sekantieji: Adolfas Ivins- 
kas, Jurgis Bleizgis, Ona Tulaus- 
kiutė, Kazimieras Norbutas, Alek­
sandras Mikelionis, Vincas Balu-

M. Ruseckas. kuris yra gabus 
I teatrų raoldninie, nes yra žinoma, 
j kad jis Clevclande yra pastatęs 
gana puikią veikalų, iš kurių visi 
buvo užga įtėdinti. Taipat kuopa 

j nutarė prisidėti ir prie ateinančio 
Šv. Jurgio parapijos bazaro. Nu­
tarta paskirti iš iždo pinigų ir 
l eisti kas naudingo ant išl aim ėji­
mo. Tas darbas pavesta komisi­
jai, kad ji darbuotųsi. Toliaus iš­
klausė iš katalikiškų draugijų sa­
vo atstovui pranešimų.

Švaistyta apskrities reikalai. 
Komisijai paaiškinus, kad mažai 
kuopų į tą dalyką atkreipia do­
ro ę, bet 
pritarę.
kuopos 
kas but 
ti

vis-gi jau yra a kuopos 
Nutarta, kad mus ir 50 
komisijos suėję pasitartų 
galima tame reikale veik- 

Vargo Vaikas.

atsilankė gana

ekstra mokesti.
.išklausęs C. Valdybos pasi­
aiškinimų, Seimo dalyvių di­
džiuma balsų tapo priimta 
.sekanti rezoliucija:

’’Susivienijimo Seimas iš­
klausęs Centro Valdybos ra­
porto apie pridėjimą mokes­
čių prie apdraudos ir dele­
gatų kalbų apie tą pati da­
lyką, išrado, kad buvo svar­
bių priežasčių tą mokesti Į- 
vesti.”

tro Valdybos ekstra mokes­
nių uždėjimo aktą užtvirti­
no. Kodėl ! — Todėl, kad C. 
/Valdyba pasistengė Seimo 
dalyviams aiškiai Įrodyti 
.priežastį, deliai kurios taįšai' 
aktas negalėjo .but ,ųsy.eng­
tas. Ir jeigu C.'"Valdyba'bu-į 
tų malonėjusi tą reikalą per-j 
statyti kuopoms per organą j

nutarimą, iš kurio valdžiai 
paaiškėjo atatinkamas pros­
pektas papildymui nupuolu­
sio iždo ir užtai iš Valdžios 
pusės C. Valdyba nejautė, 
jokios baimės; visa baimė 
— ’’kinkų drebėjimas” C. 
Valdybai buvo, tai narių lau 
kiamas Seimas!

Įvykus 35-tani Seimui, 
birželio 17—-19 dd., 1920 m.r 

: tuomlaikinė Centro Valdyba
kuriame parašytai išdėstė Seimo dalyviams 

priežastį, deliai kurios nelau 
kiant Seimo turėjo but pa­
darytas nutarimas — uždėti!tis-ir Antanas Staseliunas. Reikia

Gi Seimas t’l' pasidžiaugti, kad tiek narių 
.stoja į prirašinėjimo vajų, nėra į 
abejonės, kad musų kuopa bus 
pirmutinė laimėjime pirmos do­
vanos. Nors jau iš kitų kuopų, 
kaip matos, yra pasiryžę laimėti 
pirmutines dovanas, bet aš tam 
netikiu, nes Clevelandas yra dide­
lis miestas ir jame gyvena 
daugumas lietuvių, kurie dar ne­
priklauso prie musų organizaci­
jos. Taipgi kuopa yra nutarusi 
kiekvienam duoti už prirašytą na­
rį pusę įstojimo ir visą nuošimtį, 
kuris yra paskirtas iš Centro. Yra 
pageidaujama ir tų narių, kurie 
nebuvo ant pereito .susirinkimo, o 
norėtų stoti į darbą prirašinėjant 
naujus narius, tai tegul atsikrei­
pia prie raštininko A. Ivinsko. 
8400 Medina, avė. Jis suteiks vi­
siems blankų ir nurodys kaip but 
Igėriau veikt.

Rengia teatrą ir balių 
į Svarstyta ir kiti kuopos reika­
lai, būtent rengiamas teatras, ir 
[balius po Naujų Metų. Pasirodė, 
ikad komisija veikia tame darbe 
ir yra apsiėmęs mokyti teatrą p.

SVARSTĖ VAJAUS REIKALĄ. 
Hartford, Conn.

Spalių 7 d. 89 l<p. turėjo susi­
rinkimą. kuriu
skaitlingai narių. Buvo atsilankęs 
gerb. dvasios vadas, kun. J. J. 
Ambotas. Svarstyta kaip geriau 
ir pasekmingiau varyt darbas na­
rių prirašinėjimui.

Išrinkta atstovai' į Conn, apskri 
ties suvažiavimą: T. Blažienė ir 
P. Mikalauskas.

Nutarta rengti balius bažnyti­
nėj svetainėj, kurio pelną skirti 

Į p a r a p i j o s mokyklai.
Perkeista susirinkimų, laikas.

Mėnesiniai susirinkimai 89 kp. 
perkelti kiekvieno mėnesio pasku­
tiniu sekmadieniu. Gerb. nariai ir 
narės, iš tos priežasties vėl turė­
sim kitą susirinkimą spalių 28 d., 
tuojaus po sumos, bažnytinėj sa­
lėj, ant pirmų lubų.

Nepamirškit dienos ir valandos, 
nes tas bus ant visados, tai yra 
kožno mėnesio paskutiniam sek­
madieny.

pietų.
Gerb. kuopos, 

prisiųsti delegatus su gerais 
sumanymais 4-tam apskri­
čiui ir abęlnai visam Susi­
vienijimui. Taipgi yra kvie­
čiamos visos kuopos tos a-j 
pylinkės prigulėti prie ap­
skrities. Nepamirškite užsi­
mokėti i apskrit į tos kuopos; 
kurios dar neužsimokėjote.

Wyoming, Pa. — 244 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
3 vai. po pietų, pas M. Balukevi- 
čių, 1 .Wyoming Ave.

J. Čižauskas, ršat.

malonėsite i St. Louis, Mo. — 82 kp. susirin­
kimas bus spalių 21 d., tuoj po 
pamaldų, bažnytinėj salėj, kuris 
bus labai svarbus, taigi malonėki­
te visi susirinkti, nes bus renkami 

| darbuotojai del naujų narių pri­
rašinėjimo vajaus.

F. Sviadas, rast.

New York City, N. Y.—106 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
tuoj po pamaldų, Aušros Vartų 
par. salėj.

Rast.

Ashley, Pa. — 69 kp. susirinki- 
i mas bus spalių 21 d., pas kuopos 
raštininką, 3 vai. po ,pietų. N'isi 

S. Pileckis, pirm.: nariai meldžiami pribut, nes tu- 
---------- ;— j rime svarbių reikalų apsvarsty- 

S. L. R. K. A.. CHICAGOS' mui kas link ateinančio vajaus. 
APSKR. KUOPU Taipgi reikia ir bertaininės mo-
DOMEI jkestys užsimokėt.

A. Slavickas, rašt,
S. L. R. K. A. Cliicagos ir, Minersville, Pa. — 24 kp. siisi- 

aj)} linkės apskrities St urbus Į rinkimas bus laikomas 21 d. spa- 
SUVaziavimas įvyks Aušros j lin, mainierių salėje. 2 vai. po pie- 
Vartų par. salėj, 2323 AV. tų. Visi nariai turi pribūti, nes y- 
23-rd Place, Chicago, 111., 28jra dau§' svarbių reikalų ir naujų 
d. spaliu, 4 vai. po pietų. Vi-jnaihi atsi^sldt prirašyti prie Su- 

. ■, ■■ v- mo.sos kuopos priklausančios į 
prie šio Apskrities malonė­
kite kuoskaitlinglausia pri­
siųsti atstovų į šį suvažiavi-j 
mą. Kuopoms, kurioms jau j 
nebebūtų galima išrinkti de-trinkti ir užsimokėti savo duokles 
legatus, tai tegu kuopų vai-1 ir ateidami ant susirinkimo atsi- 
dybos atsilanko.

Apskrities Valdyba,

K. Lapinskas, rast.
Shenandoah. Pa. — 40 kp. susi­

rinkimas (bhs’spalių 21 d., 1 vai. 
po pietų, bažnytinėj salėj. Drau­
gai ir draugės, malonėkite susi-

veskite nors po vieną draugą pri­
rašyti prie Susivienijimo.

P. Linkauskas, rast.

Luzeme, Pa. — 28 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
2 vai. po pietų, Antano Mockau 
čio salėj, Bennett St.

P. V. Zdanavičia, rast.

Exeter Boro, Pa. — 57 kuopoš 
susirinkimas Įvyks Spalių 21 d.x 
M. Griškonio salėj, 991 Wyoming 
Ave., 2 vai. po pietų.

St. Clair, Penn. — 130 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 21 d.* 
paprastoj vieoj. Rašt.

Eynon, Pa. —■ 80 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 21 d.* 
Priimami nauji nariai ir mokes­
čiai. J. Jokūbaitis, sekr.

Struthers, Ohio. — 269 kuop, 
susirinkimas įvyks spalių 21 d.f 
2 vai. po pietų, lietuvių Progresy­
via kliubo salėj, 628 Franklyri 
Ave., Youngstown, Oliio. i

K. Stupinkevičia, rast
Burlington, N. J. — 120 kuop. 

susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
Jurgio Jonulio name, 7 House ir 
Bood St.

J. Jonulis, rast.
Rhone, Pa. — 240 kuopos 

susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
2 vai. po pietų, Juozo Žadeikos 
salėj. Rast.

Batavia, Illinois. ■— 248 kuop. 
j susirinkimas įvyks spalių 21 d., 

Rast.

PATERSON, N. J.
Svarbus pranešimas.

S. L. R. K. A. 65 kp. reii-l 
gia pirmą didžiausi maska­
radų balių, kuris Įvyks spa­
lių 20 d., parapijos salėj, 147 
Mangomery St.,' prasidės 7 
vai. vakare. Muzikantai bus 
geriausi, koki yri Paterso- 
n'e. Taipgi yra paskirta 2 i 
dovani. Pirma iš moterų ar, 
merginų, kuri gražiausia ap-j 
simaskaruos, ta gaus (lova-j 
ną. Antra vyriška, kuris juo j 
kiitgiausiai apsimaskaruos, ■ 
tas gaus dovaną. Širdingai Į 
meldžiame visų atsilankyti.

Trumpa pastaba tėvams. 
Paš niurni yra užsilikę nuo 
senai toki papročiai, kurie 
yra nemalonus. Daug kartų 
teko pastebėti, nekuric tėvai 
atsivedė savo vaikučius ant 
baliaus ir paleidžia juos ant 
valios, nepaisydami ką jie 
daro. Vaikučiai jausdamiesi 

Į esą liuosi, daro didelę bet­
varkę, maišosi ’dideliems po 
ko j ii, už drabužiui stveriasi, 
stumdosi ir 1.1. TečLaus mel­
džiame tėvų, kurie atsives 
savo vaikučius, malonėkite 
prie sayęs-Taikyti, o bus ir 
jums -'patiems gražiau ir 

■ tvarka bus .gražesnė.
didžiai./' z Reporteris,

Breslau, Pa. — 56 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 21 d., 
Aleksandro Nutaučio salėj, 172 
Wilkes-Barre St.

A. J, Žekas, rast.
Inkerman, Pa. — 194 kuopos 

susirinkimas Įvyks spalių 21 d.. 
2 vai. po pietų, Kazio Pūkelio sa­
lėj. Kviečiame visus narius susi­
rinkti.

Cleveland. Ohio. — 50 kp. susi­
rinkimas Įvyks spalių 21. d., tuoj 
po sumos. Visi nariai malonėkite 
patėmyt, kad dabar susirinkimai 
nebus laikoma' mokyklos kamba­
ry, bet bažnytinės salės skiepe, ;

P. Janusaitis, rast.
Wanamie. Pa,. — 75 kp. susirin­

kimas bus bus 21 d. spalio, 2 vai. 
po pietų, bažnytinėj mokykloj.

K. šukviečiutė, raskSI. Dubickas, rast

Nuo spalių 8 iki 13 d.
PEREITĄ SAVAITĘ ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA. 

9

Koresp.

PRANEŠIMAS.
S. L. B. K. A. N. Y. ir N. 
apskrities suvažiavimas i-

Vartųr parapijos salėj, 568- 
570 '\V. Broome „-St., New 
York, N. Y., 1:30 vai. po pie­
tų. Gęrb. musu brangios or- 
gani žarijos darbuotojai, tu­
riu už garbę pranešti, kad 
šisai suvažiavimas

10682
10683
10684
10685 
106-86 
10687
10688
10689
10690
10691
10692
10693
10694
10695
10696
10697
10698.
10699
10702
'1070:;
10704
10705

10

11

l’ackcvičius Motiejus, 242 kp., pas. už 14 d., 2 skyr.$ 14.0G. 
Bitkauskienė Teofilė, 15 kp., paš. už 59 d., 2 skyr. 
Grebliunas Jonas, 135 kp., paš. už 82 d., 4 skyr. ; 
Bočius Steponas, 135 kp., paš. už 72 d., 3 skyr. .; 
Baščiulis Pranas, 106 kp., paš. už 11 d.. 2 skyr. v. 
Jakaitiene Vincentina, 136 kp., paš. už 22 d., 2 s. 
Gaidienė Liudvika, 245 kp., paš. už 11 d., 1 skyr. 
Jurgelaitis Jonas, 63 kp., paš. .už 90 d., 3 skyr. ; 
Tamašauskas Mykolas, 78 kp., paš. už 98 d., 2 s. 
Lasavickas Mykolas, 197 kp.. paš. už 86 d., 2 skyr. 
Bizauekas Kazys, 247 kp., pas. už 11 d., 4 skyr.., 
Grigas Petras, 240 kp., paš. už 12 d., 3 skyr.
Karpis Juozas, 146 kp., paš. už 28 d., 4 skyr. .... 
Balčįtas Juozas, 146 kp., paš. už 12. d.,; 2 skyr. 
Valiukas Silvestras, 283 kp., paš; už 27 d., 2 si- yr. 
Mocevičius Košt., 83 kp., paš. už 34 d., 5 skyr. . 
Kasparavičius Ant., 12 kp., paš. už 33 d., 2jskyr. . 
Jakutienė Juze, 133 kp.', paš. už 38 d., 3 .skyr. 
Beliekas Stanislovas. 35 kp., paš. už 15 d., 3 skyr. 
Zareckienė L'rš.ulė,'171 kp., paš. už 123 d.. 2 skyr. 
Liutkevičius Bernardas, 262 kp.,' pas. už 30 d., 2 s. 
Vilčinskas Kazimieras, 209 kp., paš. už 28 d., .4 s,

59.00
164.00
108.00

11.00.
22.00

135.00
98.00
86.00
22.00
18.00
56.00
12.00
27.00

102.00

57.00
22.50

123.00
30.00
56.00,

5
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dainelę, 
pa skani- 
trumpai

ričmi Šv. Komuniją, 
vyko puikioj ’’Came-

lonėkite susižinot
igentii arba mus

Cunar^ Line
25 Broadway

New York.

I gonininkas.
A.1 žaliaduonis.

KlaUsRiie pas apfiekoribs

neu-

(42)

ČJ ■

2

Geras vaistas dėl susimbsimo, 

išsukimo, Tinimo, raumenų styvumo. 

skausmus strėnose ir šonuose.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

& 
$

Ištikimas linonentas

KAINA JO IR 60 CENTAI.

GUNAREh
AR MANOTE ATSIIMTI GI­

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia ši 

metą.
Leisk musą raštinei Kaune pagel­

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri-

,VELIA VOS LB ĮVAIRUS 2ENKLAL
Ilgų metų praktikos artistišku muų 

darbą liudija tūkstančiai draugijų. 
Informacijų delei rašykite;

M. A. Norkūnas,
16 Pleapant St., Lawrence, Man,

.-y;:. . .. v ■ -y -I

’’GARSAS” No. 42, Spalių 18 d., 1923.

Nereikia lankti del vielos, turin­
tiems Cunard linijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintą dieuą. Cunard laiva­
kortės via geros kelionei ant 
AQUITANIA, BERENGARIA ir 
MAURETANIA,

5EVER05 GYDUOLĖS UŽLAIKO 
ŠEIMYNOS SVEIKATĄ.

ir reuniafisko uždegimo galima 

pasekmu^ai is^ydyTi su

SEVERAS 
gothARDOL

TIK PATRINKU JU0M1

r.ibrija,

I.aJll su

Biure. «

ir tuojans -pajaačiama maloniai He- 
ginanti šiluma bešnek leidžiant ]>o ekau- 
damų vieta, kuri nuteikia malonu >ina- 
gum i ! Visiškai nėra reikalo kankintis 
turint po ranka tokių vikrų pagalbą. *

Pain - Expelieris tikrai pagelbės ir •<
• Jums, kaip jisai pagelbėjo nesU'kaito- 
« miem tuksiančiam žmonių per daugelį 
t metų. Visuomet laikykite jo tanką * 

parankioje vietoje.
35d. ir 70c. už tankų aptiekosc.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N.Y. .

KORESPON DENCIJOSl
fe LIETUVIŲ NAUJOK VNIlį AMERIKOJE ||

HOMESTEAD. PA.
L. Vyčiu kuopos jubiliejus.

ii.. I.. Vyčių I I kp.
i. gyvavimo sukaktu-

muzikui, J. Č'ižauskui butu snia- kausko ir vietinio klebon1 
■ I. Židanavičiaus.

muziką, Lietuva — tai yra 
Ar lietuvi, spaudžia 

vargas, nuliūdimas, jis vis dainuo­
ja, tad ir musų jaunimui reikėtų

jos it jaunų mergaičių chorai, vc- 
daini viet. vargonininko, A. Gri­
goraičio, vietinis \ ytauto benas, 
smuikininkas A. Židanavičius, ar-

ms dykai. Mat. atsi- 
ikai už skaitlingą lan- 

: to iii įsi I.. Vyčių II kp. pirmiau 
■‘•i'giamu-ise- vukatuose. Progra­
mas biiv-i įvairus. Pirmiausiai L.

■vi či-im>- netik j-iunuosius, bet 
' suaugtu ins. senesnius. Visi iš­
riti! prie to švente it prakilirois-

Jiiuiiiui-: J -u gin

Ltoptmėlė.
hiruuči'- sudiltam o 

tomus ir kitą 
lo J. Bernotaitė 
m. \ Kraužlys
įjo 11 kp. nuveiktus dar- 

, J. G Miliūnas, kuopos pirmi- 
1 tulikas, pasakė trumpa prakalbė­
to pa kvietė ant scenos pirmuti- 

' uius kuopus tvėrėjus: kun. Če- 
ipan-uiĮ, V. K'-aužlj ir p-lę O. Pi- 
kučiutę. kuriems suteikta po gra­
žia gėlę. Girdėjau, kad buvę ir 

' da'isriau tvėrėjų, nors jie jau ne-

SPRlNtl VALLEY. ILL.
ii ■ e j.i'jjti.-i pnsitlarė itcpap- 

’ ju ’oi.in'i-s, ypatingai visi 
ši - k Ii nijęs 'iętnriai susirupi- 
m savo bažnyčios reikalais ir pra­
kala visi ne juokais darbuotis.

šitoj pa lapijoj per dvideširųts 
IJI--1U nebuvo renkama komiteto. 
Dabar ptrapijonai išrinko komi-

pirkti ir Šv. Kazimiero seserys 
siuva, kaip girdėjau, kitus gra­
žius arnotus, žodžiu sakant, pini­
gai šventam tikslui, sąžiningai su­
naudoti. Bet to negana.

Gegužio mėnesy buvo šv. Jur­
gio parapijoj šv. Misijos. Prieš 
šv. Misijas gerb. klebonas bažny­
čioje keletą sykių pagarsino, jog 
parsidavinės Misijos daiktai, kaip 
va: maldaknyges, rožančiai, me- 
dalikai, kryžiai ir t. t. ir visas 
pelnas nuo .Misijų eis atnaujini­
mui bažnytinių altorių ir stovylų. 
Šv. Misijos buvo sėkmingos netik 
iš dvasinio, bet ir iš piniginio at­
žvilgių. Per dvi savaiti žmonės ■— 
moterys vieną savaitę, o vyrai ki­
tą — skaitlingai rinkosi ir sėmė 
dvasinį maistą iš šv. pamokinimų 
misijonierių. O, Viešpatie, daugel 
savo širdyje pamąstė, kokie šven­
ti ir malonus laikai — jau suvirs 
dvylika metų, kaip musų parapi­
joj buvo Šv. Misijos",,.

Pelno nuo misijos daiktų įėjo 
'apie $1200.00'ir tuoj po misijų, 
! gerb. kun. Dumčius pradėjo at- 
I naujinti altorius, stovylas ir lik-

J. Bekeris, dirb-! torius. Dabar yra kuo gėrėtis. Ma- 
, gyvenąs po No. tanu darosi atėjus Į šv. bažnytėlę

mai $50 boną. širdingai lėkoju 
ir reiškiu pagarbą.

Kur. P. Raščiukas.

-S
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Skausmas 
MUSKULUOSE

Gėlimas
SĄNARIUOSE
Reumatiški

Skaudėjimai
Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 
(BEAR BALSAM)

MEŠKOS BALSAMAS
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tukstančią kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie­
tinį aptiekoriii arba pardavėją, 
prisiųsk mums 35c. ir 5c. už pa­
siuntimą, mes tuojaus išsiųsime 
buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

LIETUVAITĖ LAIMĖJO DVI 
DOVANI.

Pittsburgh, Pa. — Lietuvaitė, 
R. M. Moeeikaitė, penkių metų 
amžiaus mergaitė, dvejose vaikų 
parodose laimėjo pirmas dovanas 
už gražumą. Vaikų parodoj buvo 
virš penkių šimtų, iš viso miesto 
ir apylinkių parinkti gražiausi. 
Vienok lietuvaitei ir vienu ir ant­
ru kartu teko pirmenybė.

Koresp.

kius privertė išeit ant scenos.Pi­
aniste Ona C'iurliutė, kuri akom­
panavo pianu artistui Židanavi- 
čiui.

Toliaus, moksleivė ir pianistė 
Morta Kreivinte padainavo solo. 
Keturios mažos mergaites: Ona 
Viuskiutė. B. Kiškytė, St. Kisie- 
laitė ir St. Kibarčiutė gražiai pa­
sakė eiles "Ką Dievas mums ža­
da,” padainavo ir skambino pia­
ną, Toliaus V. Augiutė su A. Luk- 
šiute skambino duetą. Dar puikiai 
dainavo solo D. Unčiuriute "Oi 
greičiau, greičiau"; V. Bankaus- 
kaitė, "Motušaite miela" ir N. 
Sargeliutė, "Kur bakūžė samano­
ta.” Labai gražų šokį šoko pen­
kios mergaitės:.Ona Biliutė, Jan- 
kuniutė, Sukšiutė.’Augiutė ir Mi- 
kolaičiutė. Joms akompanavo pi­
anu Anelė Stokniute. Vakaro ve­
dėju buvo M. Kerbelis. Baigiantis 
prograniui, Šv. l’ieilijos koras ga­
vo gėlių vainiką, lyros pavydale, 
o Vytauto benas puikią gėlių pin­
tinę.

Publikos buvo tiek daug, kad 
netik sėdynių truko, bet ir stačių 
netilpo i svetainę. į

Kaip linksma šį rudenį musų 
kolionijoj, kad čia ant nekurta 
laiko apsigyveno artis-smuikinin- 
kas A. Židanavičius, kuris daug 
kartų dalyvauja bažnytinėse pa­
maldose grodamas smuiką prie 
vargonų. Daro labai malonų Įs­
pūdį. Taipgi gerb. .’smuikininkas 
prisideda ir prie pįbgramų pag­
ražinimo ir paįvairinimo.

Taipgi labai linksma, kad musų 
kolionijoj randasi nemažai moks­
leivių, muzikos ir dainų mylėto­
jų ir t. t. ■ ’

Rugsėjo 22 d., toj pačioj salėj 
buvo maskaradinis šokis, kurs da­
vė nemažai pelno, nes buvo daug 
žmonių.

Dabar svetainė atdara kiekvie­
ną vakarą. Nekuriais vakarais čia 

'susirenka .jannamėčiai vyčiai ir 
suaugusieji vyrukai del lavinimo 
savo kūno jėgų.

Toliaus manoma rengt bent du 
kartu Į savaitę šokiai: vieną kar­
tą lietuviški su lietuviškais, žais­
lais, o kitą kartą pagal naujau­
sios* mąctas’-ir’ nedėliojus'iiięrąfiŠ- 
-ki sltširirikimaį;.(lerir-pr'bga'^ft-vy-' 

i -V:? M v??? b; ?.?; į ty* li., į i ■ ' i
- 'ęia rųsį j pįĮiąiiaių^įąį jąįtsipi nįęyi tijit įŠiii ’ 
šalę, nes čia gaus progos susipa­
žinti su ąmstprdąmiėčiaįs. -Svetai­
nės’ antrašas: 1'17 E. Main ' St., 
Aništėrdam.’NJY. N. J.

PINIGŲ PADARYMUI.
Newton Falls, Ohio parsiduoda 

pigiai, vidurmiesty namas, tinka­
mas pikČernei, poolruimiui, ote- 
liui, bueerniai. Visame mieste a- 
pie 5,000 gyventojų, nėra nei vie­
nos pikčernės, kas pirmesnis, tas 
bus mandagesnis. Namą parduosi­
me ant lengvų išmokėjimų. Taip 
pat ant lotų statysime namus, kas 
turit Jotą, o norit namą statyti, 
duokit mums, mes pastatysime pi­
giai ir gerai, arba lotus mainom 
ant gatavų namų. Klauskit ir ra­
šykit šiuo antrašu:

Oak Land Co.
P. O. Box 977,

Newton Falls, Ohio.

PHILADELPHIA, PA.
Negirdėtas atsitikimas!

Darbininkas, 
damas eukernėj.
105 Sigel Str., kelios savaites at-j ir ir išvysti altorių gražumą. Net 
gal. tik pradėjo dirbti. Jam pa-Į ir svetimtaučiai atsilanko j musų 
tiko nelaime. Jis dirbo prie mai­
šų skalbimo, kur valosi (likeris) 
cukrus per maišus. Netikėtai Įki­
šo pirštą Į rolius, kur sausina 
maišus, ant tiek suspaudė dešinės 
rankos pirštą, kad tas žmogus iš 
visos spėkos trauke-atgal. Vietoj 
ištraukti pirštą iš rolių, nutraukė 
piršto galą. Su tuo piršto galu 
išsitraukė gisla iš visos rankos 
nuo pat alkūnės, apie penkiolikos 
colių ilgio. Sustabdymui kraujo,

o

bažnyčią ir stebisi iš altorių ir 
stovylų gražumo. Jie sako: ”Who 
painted the altars and statues?" 
Musų žmonės atsako: "Father 
Dumčius, our .new pastor.” — 
"How wonderful,” jie ištaria.

Bet to negana. Gerb. kun. Dum­
čius visuose suėjimuose su žmonė­
mis rodo tikrą, širdingą malonu­
mą. Man teko kalbėtis su gerb. 
klebonu ir kaip smagu darosi kal­
bant su juomi. Jis atjaučia kiek- 

tuojaus likos užveržta ranka per Į vieno žmogaus padėjimą ir vi- 
alkunę, kol pasiekė ligonbuti. Tie- j siems suteikia geriausius tėviškus 
sa, jisai buvo naminės pritraukęs, | patarimus: kalbėtis su jumi, tai 

kalbėtis su maloniu tėvu. Klau­
sant jo pamokslų žmogus negali 
atsigerėti gražiais išreiškimais. 
Dabar kiekvienas turi geriausios 
progos tankiai lankytis prie Šv. 
Sakramentų.

Žmonės gyvenanti pačiame še- 
nadorio mieste ir pečiuose, kaip 
va: Ringtown’e, Williom Penu ir 
Turkey Run džiaugiasi gražiu baž 
nytiniu sutvarkymu. Kas sekma­
dienis Šv. Mišios ketvertas; išpa­
žintis šeštadieniais ir. sekmadie­
niais ir du pamokslai kas sekma­
dienis. O koks džiaugsmas!

Apart pažymėtų gerb. kun. J. 
Dumčiaus šventų pasirįžimų, pri­
minima taipgi dvi naujai sutver­
tos draugystės: Sodalyčių — mer­
gaičių ir Šv. Jurgio katalikiškas 
kliubas. Tos draugystės, sparčiai 
veikia po vadovyste gerb. kun. 
Dumčiaus ir jo vikaro, kun. S. 
Norbuto, kuris taipgi pasižymėjęs 
savo darbštumu ir malonumu vi­
suose susiėjimuose ir uoliai vei­
kia suteikiant žmonėms šventų 
pamokinimų ir patarnavimų. Kas 
sekmadienis gerb. kun. Norbiitas 
gražiai mokina vaikelius ir ačiū 
gerbiamiem kunigam, klebonui ir 
jo vikarui už puikų prirengimą 
vaikų ir mergaičių šįmet prie 
pirmos Šv. Komunijos. Tėvai ir 
vaikai džiaugiasi ir jų širdys pil­
nos linksmumo iš gražaus prive­
dimo.

Bet negana to. Gerb. klebonas 
jau nuo ilgų laikų žinomas kaipo 
rėmėjas visų dvasiškų ir tautiškų 
reikalų. Jo pavelijimu į musų ko- 
lioniją atsilankė kalbėtojai ir bra­
vo šenadoriečiams, jie visus nus­
tebino savo duosnumu visokiems 
šventiems reikalams. Visi kalbė­
tojai nustebo žmonių supratimu 
remti dvasios ir tautos reikalus 
ir savo nusistebėjimą išreiškė šiais 
žodžiais — ’’Šenadoris visas ko- 
lionijas ’subytino’ — mes to nesi­
tikėjome." Bravo, šenadorięčiai 1

Dabar musų kolionijoje lankosi 
gerb. kun. P. Raščiukas, Šv. Ka­
zimiero Draugijos atstovas; 'Mes 
tuoj patčmijome gerb. kun. sve­
čio iškalbingumą. Gražus pamoks­
lus pasako. Laukime jo prakalbų 
ir tikėkimės, kad Šenadoris ir jį 
nustebins.

Taigi, šenadorięčiai, garbė bums 
turėti gerus dvasiškus vadovus. 
Tokios laimės meilingai pažvelgė 
ant musų kolionijos. Mes džiau­
giamės ir linksminamės, nes nau­
ja šviesa ant musų kolionijos už- 
švietė ir visas tamsybes prašalins. 
Tikimės, kad trumpu laiku Šena­
doris visas kitas kolionijas- per­
viršius.

Į P ta'v'.iti-iii- laiki.i pas mus kle- 
i benavn kun. L. Vaįtis. Jis mumis 
jap'iib-. Dabar turim, jauną kl<- 
i boną Kun. Rupšį. Draugystes ir' 
pavieniai stojo visi į darbą, ypa­
tingai yra šioj'- kolionijoje Brost- 
vininkų draugystė, kurios yra tik­
slas bažnyčiai ir. tėvynei dirbti. 
Nors nariai yra neskaitlinga, bet 
veikimu ir duosnumu pralenkia 
už save daug didesnes draugijas. 
Septintoj spalių ant susirinkimo 
buvo pranešta, kad bažnyčios var­
gonams yra reikalingos nemažos 
aukos. Vienas iš narių patarė, kad 
susitarus su kitoms draugystėms 
reikalinga pataisyti vargonus. 
Bet kiti nariai patarė, kad 
mums kitų draugysčių, kad 
vieni galini tai padaryti ir 
jaus paskyrė iš kasos $50.00.

Tą pačią dieną, 7 spalių susirin­
kimą S. L. R. K. A. 146 kp. Pa­
rapijos komitetui užminus apie 
trukumus parapijoj, šita kuopa 
nutarė neužsileisti kitoms drau­
gystėms. paaukodama anglių sve­
tainei visai žiemai. Taip pat iš­
rinko komisiją del surengimo pra­
kalbų Federacijos kalbėtojams', 
kurie atvažiuos į musų kolionija 

.21 d. spalių. Ir manom, bus pra- 
Teisėjo; i kalbos, kokių dar nėra buvę šioje 

į J. Visockis-— Raštininko; B. Le- 
peška — Puliejnono; J. Brindz.aitė 

'.— Tarnaitės ir J. Visockis — Još- 
1 kįo rolę. Kadangi išmokininiui 
veikalo turėta . trumpai laiko 
tai' atliko gana gerai. . V.eika.ląs 
ju’įįkiu'ia.s, tad. ir publiką 'ąana 
dali” jiri.juokino. Lošimų pertrau­
koj J. Bulevičiūs pasakė-juokingą įsirinkiipas parapijos veik-ejų, ku- 
moiiol^”-ji|; •’^dnŠĮĮipy J;j.ę rįulJniitai^ių.sių-eiĮątj.įj.bąžpįyiįiųK.
I’taiiį jiės;s|iltij-'į ,Tykįįąi;;!tvhiąi-;Nk- -pąųdįii! .šęįpįynišJtp!. .yąkąribirę/šp' 
infibėlis teka.’' Mib’lika ’atšaukė ’įvairiu programų. Vakarienė bus 

pąrąpjjos salė j,-.3,, dieną lapkričio, 
7 vai. vakarė. Vakarienės rengi­
mui . sutrauktos .visos Spring Vąl- 
leys jėgos. .Komisija susidęda iš 
9 moterų ir parapijos komiteto su 
klebonu.1 Galima spręsti, kad1 va­

li.. \ yeiu 11 kp. rengiamų vakarų karieiič bus nepaprastai iškilmin- 
i ir ant toliaus. Teątro ir dainų ve- ga. f 
-dėju buvo S. Kimiitis. vietinis var neprisidėję 'prie .

tvėrėjai ir juos apleisti negalima. 
Toliaus sekė kalba kun. Misiaus 
iš Bentleyville, Pa. Kalbėjo apie 

|tėvynės meilę. Ragino vyčius pa­
žinti Lietuvos istoriją ir kalbą 
ir ją vartoti aiškiai lietuviškai, 
nemaišant anglišku žodžių. Ragi­
no būnant amerikonais, sykiu bū­
ti ir lietuviais. Jo kalba buvo la­
bai pat rijotiška. Po kalbos sekė

■ solo ’’Jau slavai sukilo." Sudai­
navo P. Petraitis. Buvo įšauktas

Toliaus sekė kalba kuopos dva­
sios vado. kun. Čepanonio, didelio 
jaunimo mylėtojo. Savo kalboj ra- 

j gino vyčius būti lietuviais, augti 
dorais, naudingais piliečiais ir sa­
ke. kad kiekvieno yra priedermė 

’mylėti jaunimą ir jam padėti.
Po kalbos sekė solo, "Kur ba- 

(kužė samanota." Sudainavo p-lė 
A. Lelioniutč. Buvo įšaukta pa­
kartoti. Toliaus sekė perstatymas 
dvieju aktų komedijos, "Nepap­
rastas Siuvėjas". Roles atliko se­
kantieji; A. Bardzilauskas — Žy- 

1 do rolę. J. Muzikauskiutė — Zo- 
■ pęlienės; V. Rutkauskas — Zope- 
Įlio; T. Baranauskas

kuri prisidėjo prie neatsargumo.
Gera pamoka del kitų — būti 

atsargiais ir saugoties nuo nami­
nės. K. D.

kam
mes
tuo-

PATAISAU čėVerykus. atrodo 
kaip nauji už mažą kainą.

Izidorius Dubauskas.
714t,į W. Sarat ogi

Baltimore. Md.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT

kolionijoje. Kalbėtojas bus kun. 
Koncevičius tik ką atvykęs iš 
Lietuvos, o antras, vienas iš gar­
siausių kalbėtoji!, kun, Bumšas. 
Į šias prakalbas yra kviečiami iš 
visų .-Spring Valleys apylinkių lie­
tuviai.

Ir-gi 7'spalių buvo .įaįkoįųas su-

LLOYD
Dviejų Sriubų laivai

NEW YORK — BREMEN 
Laivai išplaukia Seredoms.

Gerai pataisyti, 8-čios 
klesos parankumai. Paikas 
patarnavimas, geri kamba­
riai 2, 4, ir 6 asmenims. 
Platesnių žinių klausk vie­
tos agento, arba

North German IJoyfl
14-16 Pearl J3*., New York

niflbPTi’s ' t e1<;i;'' "i>iib‘lik,a
Į pakartoji. Ant. o;jįo sekė L. Vyčių

11 kp. Įkoro diliuos.* Sudainuota :
i ’'Važiavau ■ dieną,” L.i Vyčių ir 
i Lietuvos iniiiaii P-lč O. Hkučiutė 
| buvp prograirio vedėją,1 Jį išreiškė 
’publikai ačiū- ir ragino nepamiršti

O musų, vyčiai ir neatsiliks 
tos' vakarienės. 

Manom, prisirengs prie pagražini- 
; nio .to(;vakarp. y :
, , Tąi mątot. gerbiamieji skaityto- 
j jai. 1 k'iėk’' šita kolionija nuveikė 
i viena i.dienia-. o'tokiu: dienu prie 
, lĄiis.ų; yfa nemažai.

Mjįisų,:bažnyčioj, vargonininkau­
ja "vtana-- iš gabiausių šioje'apy-'

PuiŠienė. f- e ib-i.iIi

CLEVELAND, OHIO.
įšy. Jurgio parapijos koras.

Nekufį laiką čia buvo uždraus-
I tą korui mišioms giedoti, bet da-
' bar ,‘ja.u 'vėl gauta leidimas per, , < - -
; pąsidąrbąvimą'' gerb. kun. Vilku- liųkeje/'itni/yra Elena. Masokaitė- 
taiči’o ir kun. Vaięiuk.ausko ir už■ j i < • | į • 4
kelių savaičių parapijos koras, i 
vedamas ,:ger)>.. muziko. J. Gižaus-!
I<j'o.gtafyis . bąžnyčįoj.,, 

j .. įjpąlių ,5 įd..,,penktadieny, jau

J. Grudis.

pąsibąigįėvasaros ; Įinksmybčs 
ta r.L’.l.. i.li iė.'.L.t.'l dili. ...v J ..u,..; i: LĮįitiVj'kdro'praktika' kurioje daly- tyraift !ovė;,/kuriui ųiusiBkolioiiijųj 

■Ta:(Ą /ųeiųažąi i koįrist.ų, bet dar iliętirĮlkstĄiilįyąiiįUose/jpįknjkuose 
beirišiyiąžįąyimuo.se,: '

’ L. R/K.'.F.’skyriųs'jš/ęigė sve- 
tąinĄ1 Ta m; tikslui, kad“ Amsterda­
mo,--visuomenė., ypač jaunimas,, ne­
liūdėtų rudelis ir. žiemos - metu, 
kad turėtų progos, šioj salėj .rim­
tai. (tarai pašižaist,, pasikalbėt, ir 
pąsįsjtaityt < Jišilidingų knygų ir 
laikraščių. .U

' Rųgpėję' ^S'd. įvyko iškilmingas 
žios'''svetainės atidarymas 'su -labai 
gyąžįįui programų riti prakalba, ger-

dąyigi (j'angiąu reikia. !->į kartą vy­
rus reikia pagirti, ncą.skaitlingai 
silsi rinko.' bit kitu kartu, manau, 
n,icrgihoYpralenks įvyrus, nes, zi- 

jiįpma', j.ieųis iięnprčs. užsileisti. 
- Mušti’ gerb. mokytojas, muzikas 
j J. Ciža.uskas labai yra .patenkintas 
kreiptais'ir maloniai r^igi^a visus 
darbuotis ir geriausiai (visiems su- 
t'iliti." Butų pagyrimas dalykas, 
ka'd visas, geras ir‘dorąja Clevelan-: 
do; jaųnimąs'’ prisidėtų prie para-..................
pijos ko.ro, tuomet ię, mus gerb, į)įą,m,o...dri, K.i Pakšto, kun.: Bič-1 .i. 1 . ' t , , ' i 1 •*' t ' H

ųiįv

.šSis-viuri «i,"

SHENANDOAH. PA.
Daugiaus stambių narių. Garbės 

nare Viktorija Rutkauskienė dar 
pirmutinė šioj parapijoj.

Amžinieji nariai: l) J. Tąnke- 
lėvičienė $35, 2) Ų. Dominąitienė 
$35, 3) K. Klenavičiėnč $35, 4) 
J. Gat-aveėki.enė;$35, 5) Knipins- 
kienę $35. 0); R. Traigienė .$35, 
7) Rožė Mizerienė. $35, 8)’ Z. Auk- 
štiniene $35. Labai malonios na­
rės, Šv. Kazimiero Draugijos, pri­
imkite didžios, padėkos ir. pagar­
bos žodžius.

Kun. P. Raščiukas.

Philadelphia,. Pa. — šv. Kaz. 
Dr-jos skyrius veikia ir vis ilgų­
jų narių gauna, štai skyriaus se­
kretorė: p-lė Ona L’nguraitė Įrašė 
amžinąja’ Šv. Kaz. Dr.-jos nare 
Petronėlę l’alijan.skienę ir prisiun 
tė narini mokesty Už taip didelį 
parėmimą - katalikiškos spaudos 
narei tariu didžios padėkos ir pa­
garbos žodžius. ,

Kun. P. Raščiukas, 
129 So. Yardin Sti\,'

Shenąndoąh, Pa.

Binghamton, N. Y, — P. J. La- 
šaitė įsirašė amžinąja nare Šv. 
Kaz.Dr-jos ir prisiuntė jos para-

KOLIONIJA ATBUNDA.
Shenandoah, Pa. — Kitados m a 

ža kas buvo rašoma, bet daug gir­
dima apie musų garsiąją kolioni­
ja — Šenadorį. Tiesa pasakius, 
daug ko buvo rašyti, bet maža 
rašytojų... Džiaugiamės mes šena- 
doriečiai visais gyvenimo žvilgs­
niais. šenadoris pradeda atbusti 
iš gilaus miego, iš nesusipratimų 
ir jau kripsta geresnėn pusėn. Vi- 
supirmiausiai džiaugiamės apturė­
ję naują kleboną, gerb. kun. Joną 
Dumčių ir jo vikarą kun. S. Nor- 
butą. Neišpasakyta Dievo malonė! 
širdis pradeda smagiau plakti ir 
dabar pramanoma daug gero nau­
dai žmonių ir Šv. Jurgio parapi­
jai. Kas mums užtikrina tą musų 
neišpasakytą linksmumą ? Į už­
klausimą atsąkysiu.Jeitji užklau- 
simu. O kaip mes pažįstame žiho- 
Ąes? Iš jjį. darbų. Taigi ir gerb.

J. Diįipčių pažįstame iš'įjo 
; Į(įįĮ Įįbųį n j Įį į į yęįklįtĮl.'|,f į į i>Įįihri’ŠHįl’I| je 

;ĄUį')Ms-3įĮ”įg0b. 
kuii. Diimciu'nV; jie' suprato jo 
malonumą: ir įvertinę jo pasišven­
timą dirbti'■ naudai' šv. 1 P’raneiš* 
kaus - parapijos.: Norom s-nenoroms 
turėjo skirtis, .nes gėrb. '.J<Uįn. J. 
Dumčius gavo paskyrimą’ apimti 
Šenadorį ir toliaus platinti Kris­
taus pradėtą’.darbą:- vėstizžmpnes 
keliu išganymą įr visus 'patraukti 
prie KristauLf.-rJoz darbai pasiliko 
MihersyjlĮėje. bet jo darbų obal- 
sįs tolyn nuskambėju ir i mes apie 
juos taipgi girdėjome. Jam atč- 
jus, į: Šęnadųrį už 'kleboną,‘ žmonės 
tuoj: suptato, kad apturėję aukso, 
kunigą ir pefąi’tikrinę pradėjo jį 
remti visuosešvėhtubše sumany- 
ihįtosėi ir iki šibl- dauįr nuveiktu 
su pagalbą' žmonių' p'asišy.ęjitinip 
ir! diiosnųmo. į i '' , e, i

Iš ‘pradžių gerb. kuu. J. Dum­
čius pateuiyjp’ : arnotu : suplyšimą 
ir jų stoką ir ' hažnyfiniiį/ daiktų 
nešvarumą. Bągąi;sįnę.s tdkių da­
lykų padėtį/ pdprašč ; nuoširdžiai 
ir su' ihalo‘nuniu,-r:kaH visi šiek ; , > į I
tiek pagal' ša‘vo išgalės .paaukotų 
įtajsyriiui' rcikaįingu ’bažnytinių 
daiktų, nes Dievas myli linksmų 
ir duoshų ■ davėju. Žmones . kaip 
vienas ruošėsi prie1 darbo ir į dvi 
savaiti, sudėjo apie $1600.00’."Ma­
no nuomonėje, tasai žmonių Au­
kojimas,; tai pąšitikėjimo;- išreiški-, 
mas. Ir žmonės .ueąpsivydč.- Štai 
nauji arnotai supirkti; seni per­
taisyti*; kiėlikai apčystyti ir pa­
auksuoti; ciborija ir mišiolai del 
šviesių ir tatnsių, Žv. Mišių . nu-

GEROVĖS SKYRIŲ^
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR. a 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

STRAIPSNIS 33 S.

BU* i ■
Siame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms Ir motinoms Jau­
ny kūdiki^/

Kūdiki? aprūpinimas ir pe-^ 

nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas^ korį mes tu-j 

rime reguliariškais laito- 
tarpiais atvirai ir_ laisvai 
pergvUdeotL q ,

%

K . < A

>)
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KAIP PARUOŠTI KŪDIKIO 
MAISTĄ BONKUTĖSE.

Pirmuose straipsniuose švarumo rei­
kalais ir svarba ruošiant kūdikiui mais­
tą buvo pabrėžti. Maisto švarumą ir 
grynumą galima visai sunaikinti, jei 
nešvarus indąi vartojami jo ruošimui.

Greta šyĄrunio svarbos, yra teisingas 
nusaikaviųtas ,ir tinkamas atmiežimąs. 
Kada kūdikiams vartojama pasaldintas 
kondensuotas pienas, tai ji reikia iš 
blėąinės atmieruoti šaukštais, pilant iš 
blėšinės, bet nesėniiant. Tai geriausias 
b.udas ■ gauti tikrą • mierą. Gali lengvai 
suprasti, kad sėmimas netinka, nes prie 
šaukšto :prilimpa perdaug pieno. O ka­
dangi pamokinimai liepia imti tiek ir 
tiek šaukštų prie tiek ir tiek uncijų 
jvandcns, tai toki prilipimai gadina 
tikrai mietai. Atmieravns reikalingą 
kiekį svarbu išplauti stiklą su virintu 
vandeniu, kuris vartojamas miežimui, 
tokiu budu visą pieną suimsi. Atidary­
tą blėšinę visados teikia laikvti šal­
toje, švarioje vietoje, drūčiai uždarytą 
su apvožta stikline ar puodeliu.

Vanduo miežimui vartojamas pirma 
turi būti išvirintas ir atvėsintas. Tekis 
vanduo šituose straipsniuose vadinamas 
’’virintu” vandeniu. Saikuok jį šva­
riose graduaeijos bonkose. Po to at- 
mieruok pieną kai jau aukščiau sakė­
me. Dėdamas kiekvieną šaukšteli pie­
no į graduatorių, maišyk iki jis pilnai 
ištirps. Tada supilk viską Į sterlizuotą 
bonkutę ir tuoj uždėk sterlizuotą. čiul­
piką.

Nėra reikalo vartoti leiką, bet jei 
vartojama, tai atminkite, kad svarbu 
ją turėti sterlizuotą. Sumaišyk maisto 
tik vienam sykiui.

Ar tavo kūdikis verkia? Ar jis ner­
vingas ir neramus? Jei taip, tai daž­
niausia maistas jam netinka. Jei pati 
negali savo (kūdikio žindyti ir jei jis 
neauga iš kratų pieno, duok jam Bor- 
deno Eagle Pieną — maistą, kuris lai­
mingai išauklėjo tūkstančius kūdikių. 
Jis lengvai priruošiamas — tik dėk 
virinto vandens kaip liepiama. Per 65 
metus motinos davinėjo Eagle Pieną 
kaipo didelę dovaną savo kūdikiams. 
Jį rekomenduoja gydytojai kūdikiams, 
kurie sirguliuoja ir silpni, nes jis len­
gvai suvirškomas ir teikia pilną sotu­
mą. .. ,

Netik jis labai tinka kūdikiui, bet 
yra geriausiu maistu nedapenėtam vai­
kui. Pastebėtini eksperimentai, daro­
mi su mokyklų vaikais, parodė, kad 
vaikai gaunanti Eagle Pieną, viduti­
niškai gavo po septynis svarus daugiau 
ūgio, negu penimi paprastų bonkų pie­
nu. Atsidėjęs tėmyk savo vaiką. Sverk 
jį dažnai, žinok, kad nedapenėtas vai­
kas dažnai yra nedaaugęs. Jaunas vai­
kutis tiiri gauti kasdien po du šaukš­
tu Eagle Pieno atmiežto trimis ketvir­
tadaliais puoduko šalto vandens. Duok 
paryčiai arba po pietų. Senesni vai­
kai, dažnai jį geriau mėgsta su ginger 
ale, vaisių sunkomis, suplaktu kiauši­
niu ir skanskoniu.

Skaityk šitus straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.

Ar j an visi tamstos šeirny 
nos nariai, gimines, pažįsta­
mi ir kaimynai yra Sus-mo 
nariais 1
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290

Pūkas.

aukso

TUO JAUS reikalingas vargoni­
ninkas prie Šv. Kazimiero Bažny­
čios Pittsburgh, Pa. Norintis tą 
vietą užimti te tuojaus atsiliepia.

Rev. M. J. Kazėnas,
2112 Sarah Street, 

Pittsburgh, Pa.

EXTRA!

L’žkviečiam visus na- 
ir užsimokėti kožnas 

mokestis. Yra keli nariai,

APSIMOKA TAUPYTI LEIBELIUS

uvveno

PURE
FOOD

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Edwardsville, Pa. — Vkp. lai­
kys bertaininį susirinkimą 21 d. 
spalių, 3:15 vai. po pietų, bažny­
tinėj salėj 
rius 
savo
kurie skolingi už 3, 4, 5 ir 6 men., 
malonėkite ateiti ir užsimok,Cti 
užvilktas mokestis, o jei neužsimo 
kėsit užvilktų mokesčių, liksit su­
spenduotais arba išbrauktais. Ma­
lonėkite neilpleisti- šios brangios 
organizacijos, nes kuris nepriklau 
so prie šios organizacijos, tai turi 
didelių klaidą. Taipgi vaikų bus 
bertaininė mokestis. Tėvai priva­
lo užmokėti už savo vaikus ir ku­
rių vaikai dar nepriklauso prie I 
S. L. R. K. A., malonėkit prirašy­
ti, nes vaikas užaugęs bus jums 
labai dėkingas. Kam jum laikyti 
savo vaikus kokiose kitokiose ap- 
draudos kompanijose.

J. Kučinskas, rast.

Duryea, Pa. — 61 kp. susirinki­
mas bus spalių 21 d., bažpytinėj I 
salėj,;tuoj po pamaldų. Malonėkit! 
visi nariai ir narės ateiti ant šiol 
susirinkimo, nes šis susir. yrą la­
itai svarbus ir nepamirškite atsi­
vesti naujų narių prirašyti prie 
S. L. R. K. A.

J. Mačulskis, rast.

Čia gerai gyvuoja veiklus trijų 
dešimtų draugijų sąryšis. Nuo pat 
pradžios egzistavimo dar nepra­
leido nė vienos progos nepasidar­
bavęs Lietuvos naudai. Šiuo tar­
pu jau rengiamasi prie paminėji­
mo šešių metų sukaktuvių Lietu­
vos Nepriklausomybės. Pirm to 
sąryšis rengiasi pasimatyti ir pa­
gerbti Lietuvos užtarėjų, sunkiau­
siose jos gyvavimo dienose, buvu­
sį Anglijos premėrą Lloyd 
George, kurs šiame mieste lan­
kysis pabaigoj šio mėnesio. New 
Yorko ir apylinkės lietuviai kodėl 
tai nepagerbė to didelio diploma­
to ir Lietuvos prietelio? Anais me 
tais newyorkieeiai iškilmingai pa­
sitiko atvykstantį Amerikon rusų 
burlfbką Bachmetjevą, kurs vė­
liaus būdamas Washingtone, netiki 
kad neimtoms suteikė lietuvių de-j

• legaeijai audienciją, bet dar pik- į 
tinosi ir nenorėjo suprasti gražių beriški daiktai, kaiua $3.95. Tai yra

j labai pigiai, nes šie daiktai masčiusia 
j yra verti $9.00. Tik pamislyk ką gau- 
(1X1. XXVX^ MU.X UVliriVlį MXXLVf^, MVamiltUV*

Ai i tą barberišką mašinukę. Barberiškas 
" j žirkliukes. šukas. Gerą diržą ir gerą 

pats dabar j šepetuką, šie visi daiktai yra gero pa-
j.dirbimo ir kiekvienas bus jais užganė- 
i dintas. Vien barberiška mašiniuke yra 
( verta tiek, kiek mes praSome už visus 
| daiktus. Tokia žema kaina mes parduo- į 
; sime šiuos daiktus tik per trumpą laiką, į 
; ir jeigu jus norite pasinaudoti šiuo pa- :
siūlymu, tai prisiųskito 20c. del persiun-1 
“■imo ir $3.95 užmokėsite, kai daiktus

I aplankysite. Garantuojamo užsiganūdini- 
mą arba grąžiname pinigus. Rašykit

‘ tuojaus, nelaukit nei valandos.
PRACTICAL SALES COMPANY 
1219 North Irving Ave., Dept. 404,

CHICAGO, ILL.

’’GARSAS”

PAJIEŠKAU Studijos ant ren- 
davimo su elektra ir su kitais "rei­
kalingais dalykais.

Joseph Navikas, 
"41 E. 123 Str..

New York, N.

Žemiau negu fabriko kaina, t5 bar-

aiškinimu apie busimąja laisvą I,aDaij J IClll ųlU.UV, XIII U. XX gdU*
ir nepriklausomą Lietuvą. GrieŽ- iri. Gerą barberišką britvą, Gvarantuo- 
tai priešingas buvo 
imperijos”, kurioje 
nenori gyventi.

Y.

VARGONININKAS
Tik grįžęs iš Lietuvos. Supran­

ta gerai muziką ir'inyJi darbuoUs. 
Taipgi turi gerus liudijimus. Rei­
kale 
džiu

— Gerbiamų Klebonų mėl­
is reiptis:

A. Stanšauskas.

WILKES-BARRE, PA.
Miners Sank of Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė įstaiga' 

Luzerne paviete siūlo jums ap­
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

žemiausios Kainos — Lietuviš­
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas atla­
pas iki 5:30 vai. kasdien — sv- 
batomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

’JAU NEBSRA 
DAUGIAU MAMA

dimas iš šėpos ar indau­
jos balsas. Keksas nėra 
prašmatnus valgis — jis 
yra paprastas saldumy­
nas, malonesnis už duo­
ną valgant vieną arba 
kaipo pąsigardavinią po 
valgiui. Jis nuramina už­
ėjusį alkį arba gomurio 
troškimą. Drake’s Kek­
sas patenkina skonį ir 
apetitą — ii- jis lengvai 
gaunamas arčiausioje 
krautuvėje.

| Seniausia Lietuviška Agentu! 
luĮI' Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra ga 
Ž& patogiausia laikas siųsti laivakortes ų-<Lietuvą Į savo GIMI- |Kį 
IKI NĖMS ir pažįstamiems. į sH

Kadangi Amerikos Konsulis KAUNE priima aplika- IK 
f»1l cGas del naujos kvotos šių metų atvažiavimo lietuviam į 
O Ameriką, taigi nepraleiskite taip ąeros progos, i Toji proga [m 
O ne ant ilgo laiko yra, įkį užsibaigs šių metų ’kvota. Pa- Įu| 

darom AĖFIDAVITUS lietuviams del atvažiavimo į Ame- 
riką, siunčiam pinigus. Į Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa- [m] 

įįijj gal dienos kurso. Užlaikėm Hotel j del keleivių keliaujam 
<•$ čių j Lietuvą.. Pasitinkam keleivius aut stočių New Yorke 
[Ml pribuvusius iš kitų miestų Amerikos. Suteikiame nakvynę 
O už prieinamą kainą. Reikalaukite LAIVAKORČIŲ ir pi- fnj 
lįji nigų kurso per laiškus arba asmeniškai po žemiaus nuro- itp 
[BįJ dytu antrašu: Mg GEO. J. BAPvTAŠIUS <
hf 493 Washington Street, New York City.

__  __ ____ __  __ ■ ■ _ __ [Irt.!

Puikiai
M Pasirėdęs Jaunikaitis

NEPAPRASTAS TEATRAS. 
Schenectady. N. Y.

šioje lietuvių kolionijoje, Lietu­
vos Vyčių 108 kp. rengia nepap­
rastą teatrą šio mėnesio, t.' y. spa­
lių 21 .dieną, sekmadieny, lietuvių 
parapijinėj salėj, 16 N. College 
str. Bus vaidinama dvi labai gra­
žios ir juokingos koniediji, bū­
tent: ’’Nepaprastas Siuvėjas” ir 
’’Dvi Kūmutės”. Apart to bus 
dainos, monologai, eilės, smuikus 
su pianu ir vaikučių suktinis.

Pradžia 6 vai. po pietų.
Visas /’einas skiriamas naujiems, 

altoriams. A’uoširdžiai visus kvic-l 
čia atsilankyti.

Rengėjų Komisij?..

Sirgo skrandžio liga 
20 metų.

Sako Nuga-Tone yra stebėtinas 
—vertas aukso kiek jis, 

pats sveria.
King City 'je. Mo.. gyvena Georgų 

Fry. kuris buvo blogos sveikatos, bet 
tik pasiskaityk ką jis sako: ”Aš ban­
džiau įvairių gydytojų vaistus per 20 
metų, bet neradau nieko, kas butų 
pagelbėjus nuo mano ligos iki :.š m pa- 
mėginau jūsų stebėtino Nuga-Ti 
Aš atradau, kad jis yra vertas i 
tiek, kiek jis sveria, lis tikrai yr 
ras. Aš patariu jį visiems, kurie 
ga skrandžio ligomis, pamėginti šitą 
stebėtinų vaistą.” Tūkstančiai silpnų, 
sunvkusių. Dervuotų. išblyškusių mažu- 
kraujų, skystakraujų vyrų ir moterų 
vartoja Nuga-Tone ’ą ir giria jį. Jis 
suteikia naują gyvastį ir ūpą bed rū­
siams ir nusiminusiems ligoniams. Pa­
mėgink jį pats ir įsitikink. Vienam pil­
nam mėnesiui gydytis tik $1.00. Nuga-
Tone'ą pardavinėja vist geresni tip- 

I tickininka’i pozitingai garantuodami, 
I kad suteiks pilną patenkinimą, arba 
Į pinigai bus sugrąžinti (garantiją rasi 
prie kiekvienos bonkelės). arba pa- 

Į siųs tiesiog apmokėtu paštu National 
į Laboratory. 1038 So. Wabash

Chicago, pasiuntus jiems

ATSIŲSK TIK $1.60, 
o gausi užtektinai saliklo ir apynių ; 
del padarymo 15 galionų gero alauš 
su pamokinimu kaip daryti. Geriau- , 
sios Treja akos pakas 60c., arba s va- j 
ras už $2.00. Geriausias žolių šutai- į 
synias nuo išgasties. Nuomario šv. ' 
Vilo škio. ^fesšlungio. Galvos sknu- į 
dėjimo ir ausyse ūžimo. Nuo benrie- j 
ges ir visokių nervų suirimų, žodžiu 
sakant, nėra ant pasaulio geresnių Į 
vaistų nuo virš minėtų ligų. Pakelis i 
85c. Žolės nuo reumatizmo, vidurių ■ 

j užkietėjimo, vandeninės ligos, plaukų į 
i slinkimą sulaiko. Kiekvienos žoles sky- 
į rium 60e. pakelis. Goriausia mestis nuo Į 

niežų ir visokių niežulingų odos išbė- i 
rimų dėžutė $2.50. Geriausi Gumbo la­
šai 50c. bonkutė. Atsiųsk 10c., o gausi 
visokių žolių kataliogą. Siuntimo kaš­
tus mes apmokėsime.

M. ZUKAITI3
I 449 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

(REWARD)
S. PAVIETAS; ir kurio fotografiją čion paduodame, būdamas 
Banko Kasicriaus pagelbininku — prasišalino iš Chicago, III.. 
Subatos naktį. Rugsėjo (Sept.) 8-tą, 1923 m., pasisavinęs nekuria 
sumą pinigu. Teismo Įsakymas (Warrant) jį areštuoti, kur jisai 
nebūtų, yra Valdžios išduotas.

čia L

ž Y

Tautybė —

Užsiėmimas

Anižis

l’gis —

Plaukai

išvaizda

Akis —

Galit dėvėti naujai suprosvtn Fiutą ; Stikliniai žibančius čcĄ'erykus;
Just] pirštų nagai gali būti puikiai nupaiinioti. Ir lygiai, švariai įjutkiĮstas veidas, 
Bet — jei jūsų galva pilna ph įskaitų—tai tas sugadina viską.

Kij tokiam atsitikime pamanys apie jus justi mylimoji panelė?-'Vi«os justt pas­
tangos. padaryti gerą impresiją, nueis niekais, j i jųg pradėsite kasyti .’savo galviį 
ir ,barstyti nešvarias pleiskanas po visą kambąq, rNaudokit

Užlaikyk it save kitų pagarboje. Tik su trupučiu patrin— 
ikarą per koki a^, dešinu dienų ir daugiau nereikės jums 

? išnyks visiškai j trumpą laiką 
patrinti galvos odą su Rufflct, 

Koks skirtumas tuomet bus!

Gaunama aptiekose 65c. už bonką
pleiskanų mirtinąjį prieš 
kit galvos odą kiekvieni, 
gėdintis nusiimti savu 'skrybėlę ldl<» kur. T*)eiskanof? 
ir jk> to, viskas ką reikia d.u.yti. tai retkarčiais į 
ir daugiau hit kuomet pleiskanos jus nckankii:
F. AD. RICHTER & CO.. 204-1 14 So. 4th St., Brooklyn, N. V.BIZNIERIAI SKELBKI 

TĘS ’’GARSE’

Sitų Gerai Žinomų Kondensuoto Pieno Rusių
NES GAUSI

BRANGIŲ DOVANŲ

DYKAI IK

M Ė S
Kazimieras — 

Charles
S. Pavietas

Chicago. Ill.

Liet u vys

— Pagelbiniukas 
Banko Kas.

6 metu

5 pėdą, 6 colių

155 svarus

Juodi

Tamsi

Tamsiui rudos

ausis dideles, kalba truputį užptiolan-

$5,000.00 dovaną yra duodama per American Bai 
demnity Alliance tam kas viršminėta asmenį suareštuos ir per­
duos Chicagos Policijos viršininkui arba bile kuriam autorizuo­
tam Valdžios agentui.

Bile informacijos, telegrafu arba telefonu, aut musų ekspen- 
sų, reikalui prisiėjus, prašome mums k negreičiausiai suteikti. 
A iškų mes užlaikysime slaptybėje.

THE WILLIAM J. BURKS INTERNATIONAL If

DETECTIVE AGENCY, Inc
1 1050 Otis Building, Chicago, Ill

Telefonas Main 4064

BtBd Ypatingas Pasiūlymas
Suprasdami, kad daugelis šeimyninkių nežino visos naudos musų rusių Kondensuoto Pie­
no, mes. The Borden Company, duodame ypatingą pasiūlymą, kuris giliuos tik aprube- 
žiuotą laiką, kad jos irgi galėtų su tomis rūšimis pasipažinti. Jei išpildysi kuponą apačio­
je šio paskelbimo ir pasiusi jį šiandien, tai mes pasiųsime Jums Paveiksluotą Premijų Ka­
talogą. kartu su Ypatinga Premijų Korta, kuri skaitysis kaipo 10 dovanotinų leibelių.

Sekamos Premijų Krautuves dues Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Star Pieno lei- 
helius, kuriuos dar turėsit, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 ar daugiau leibelių bus pri­
imama tik viena Ypatinga

NEW YORK CITY, N. Y
41 Hudson Street, 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61 East 125th Street , 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx

BROOKLYN, N. Y.
570 Atlantic Avenue 
netoli Jth Avenue

Korta.

2 Sumner Avenue 
netoli Broadway
LONG ISLAND CITY, N. Y. 
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street
JERSEY CITY, N. J. 
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue 
584 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue
NEWARK, N. J. 
23 Warren Street 
netoli Washington Street
ELIZABETH, N. J.

1115 Elizabeth Avenue 
netoli Broad Street
PATERSON, N. J. 
325 Main Street 
netoli Oliver Street
PASSAIC, N. J. 
87 State Street 
netoli Washington Place
BAYONNE, N. J. 
325 Broadway 
netoli 15th Street
PERTH AMBOY, N. J.
289 McClellan Street 
netoli Smith Street

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtų šitus leibelius ir Ypatingą Premijų Kor­
tą, pasiųsk juos į Borden’s Co., Inc.. 44 Hudson St., New York City, kartu su numeriu tos 
dovanos, kurią rasi Paveiksluotame Premijų Kataloge, ir mes tą dovaną pasiųsime dykai.

Tavo Groserninkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden’s Premijuoti) Kondensuoto Pieno 
rūšių. Prašyk tik tų Bordeno Blėšinių, kurios duoda brangias dovanas už leibelius.

-------—------------------KUPONAS ------------ —--------------
Borden’s Premium Co.. Inc., 44 Hudson St.. New York 

Prašau man prisiųsti Premijų Kortą kaip garsintą.

VARDAS

ADRESAS J (Lithuanian)

7
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writs žilos
nių Lenkijai pripažino. Vilniaus 
atvadavimo reikalams rinkta au­
kos. Surinkta $10.50. Aukojo šie: 
K. Renienčius $5.00. Po $1.00: 
K. Misevičius. V. Grigas. N. Ku- 
bašinskas. P. Lukoševičius. Rep.

ŠV. VARDO DR-JOS ŠVENTĖ. j vaisiu ateity. Reikia tarti širdin-į
septinto1 ginusią tiriu gerb. kun. Rodžiui

bus 21 d. spalių, 3 vai. 
šv. Panelės Apreiškimo

po pietų.
už suteikimą 
veltui.

NEW YORK CITY.
j New Yorko, Aušros Vartų par. 

■ salėj, prakalbos įvyko sekmadie­
ny, spaliu 14 d., tuoj po sumos.

parapijų draugijos
vėliavomis, heliais

\ isi katalikai vyrai kviečiami 
toj iškilmėj dalyvauti, nežiūrint 
ant to, ar jie priklauso prie šv.
\ ardo draugijos ar no. Norintie- 
ji dalyvauti privalo .susirinkti 
prie šv. Panelės Apreiškimo par. 
bažnyčios ne vėliau 2 vai. Ten rei­
kės susitvarkyti parodai.

Sakramento palaiminimu. panto k-

into reikalams 
Aukojo šie as-surinkta 

meuys: .
$2.00 A. Milinavičių. Po $1.00: 

V. Babarskas. b'. Mažrimas. L. 
Pauža. A. Simonaitis. K, Kairys.

Šimutis. Kalbėtoją kalbos gero įs­
pūdžio padarė, v plačiai nušvietė 
Vilniaus krašto padėtį ir jo va- 

... davimo reikalus. Išnešti protestai 
prieš Ambasadorių Tarybą, kuri

499 Grand Street,

Rapolas Kručas 
FOTOGRAFAS

Telephon 8832 Stagg. •

ANT RENDOS

Tol. 4428 Groonpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 Iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

STodėlioniis pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Vėl.: (f /eespoint 5811

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av., kamp. N. 4 St.
BROOKLYN, N. Y.

Nuo
Nuo

Valandos:
10 vai. ryto iki 12 vai.

2 po pietų iki 8 vai. vak.

Dobrovolskis ir Radzeviczius

SVEČIAS.
penktadienj

kis. K. VrubliaiLskas. A. J. Doiuei-Į 
ka. P. Kaupienė. A. Milašienė. 
Milinavičieiiė. B. Urbonienė. 
Praidkienė. Stankevičius. V. ! 
viekas, A. Platukas. A. Spaič 
J. Brundza.

Surinkus aukas, perskaityta 
žolinei jos užprotestuojant pr 
lenku žiaurumus ir Ambasadorių 
Tarybą, kuri Vilnių Lenkijai pri­
pažino.

M.

jai pripažino. Protesto rezoliueija 
nutarta siųsti Tautų Sąjungai.

Rinkta ir aukos. Iš nedidelio 
žmonių būrelio Vilniaus vaduotos 
tikslams surinkta $56.60. Aukojo 
šie asmenys:

JudeikytėM

P.

vietiniams darbuotojams ir salių 
savininkams, davusiems veltui sa 
les.

Vienas iš Komiteto.

MIRĖ.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

ANT PARDAVIMO
5 pasažierių automobilius pi 

giai. norintis įsigyt gera automo­
bilių pigiai, dabar 
Kreipkitės į “Garsi

prie

proga. GRAEOREI, UNDERTAKERS
 j Laidotuvių Direktorei, išbalsa-

Marijona TamklenS į® 
palagų ant pareikalavimo 

muojam ir laidojam numirusius ! dieną ir naktį, taipgi ir nedčl-ffiį
, . . ’ į)2 dieniais. Darbą atlieka atsakan-.eį-

ant Visokių kapinių. ; SSgiai už prieinamą kainą. fit-

456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.; > 30 STAGG STREE?
i M' Brooklyn, N. Y. K*

Tarp Grand ir Maujer gatvių. I wk Tel. Stagg 6731 -VA

Garso” redakcijoj gerb. kun. J.
Bakšys iš Waterbury. Conn., kurs 
tik nesenai sugrįžo iš Lietuvos. 
Jisai lankiusios Vilniuje ir apylin­
kėse. Daug mums pasakojo apie
baisius lenkų žiaurumus su Vii- sirodo. Kuomet

avė., mirė a. a. Vincas Virbitskas, 
38 metų amžiaus. Velionis paliko 
dideliame nuliūdime moterį ir du 

5 0(i ;sunu. Joną 12 metų ir Vitą 10 
5.00 metų.

šermenys buvo spalių 15 <1. su

. .. $5.00

Zuikiui ė ..........
Mikoliūnas ... 
Narmoutas . .. 
čiulpis ............
Zablockis .....

! Po vieną dolerį
;šarka. P. Daujotą, V. Bagdonas, ine-

U B. Paulauskas, A. Gilminaitė. J.Į Lai huną M1111 lengva šios šalies 
?melė!

i).

PIRMUTINĖ IR SENIAUSIA
• PIANŲ KRAUTUVĖ 

BROOKLYNE.

džiu, bet darbu nė pinigais nepa­
buvo surengtos 

prakalbos Lietuvos Kraštų Va­
tiniai persekiojami ir kankinami, duotos Komiteto 9 d. spalių C. 
bet lenkams nemaną pasiduoti. I Brooklyn, N. Y., kun. Rodžio pa- 
Parvežė nuo 
lietuviams padėką už aukas ir jų i so” redaktorius, 1 
daugiau prašo lietuvių įstaigų pa-1 kalba buvo gyva 
laikymui, našlaičiams ir t. t.

Pastaba.
Laisvamaniai-sandariečiai stato­

si tikriausiais Lietuvos rėmėjais ....................
ir buk jie Lietuvos reikalus gyvai j \ncĮr(,j.lus|-.ls
atjaučia. Bet tai tik vien savo žo- ... ,. i, v , ... i, . . ... Dragaliunas. M. Aarkaite. M. bta-l

sulaitė. P. Žilius. A. Šimuliunas. j 
O. Cibulskienė. .1. Maslauskas. J. 
Burbulas, P. Basčiulis, A. Pila-;

P. Rimkuvienė, P. Puo-
J. Mailius, P. Valinavi- 
Ramanauskas. A. Kuž-

V.

2 0(i Apreiškimo bažnyčioje. Po mišių 
p j tapo palaidotas šv. Jono kapiny-

vilniečių Amerikos! rapijos salėj, kalbėjo gerb. '’Gar­
sinantis. Pra- 

ir įspūdinga.
- Kalbėtojas pertraukė prakalbą.
| tuomet vakaro vedėjas paaiškino.

ATVAŽIUOJA ARTISTAS
J. KUDIRKA.

;ią savaitę atvažiuoja Ameri
j to buvusių laisvamanių vieni spru
: ko pro duris, o vienas. kuomet pa- i

dziunas, 
čius, A. 
minskas. 
lis.

Visiems gerai žinomi A. Antpu- 
saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn.

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Parpė Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ATSIRADO LIETUVIŲ KAL­
BOS MOKYKLA.

Darbo Žmonių Kliubas nutarė 
įkurt lietuvių* kalbos ir istorijos 
mokyklą.

Ketvirtadieniais nuo 4 vai. iki
Saudargas. V. Audru-į 5 vai. po pietų, kliubo kampary.

Koresp. i’’Garso” name, bus duodama lie-
i tuvių kalbos ir istorijos lekcijos su naujausios ■ šios mados įtaisy- 
j lankantiems "High School” nio- mais savo krautuvės.

surinkta j kiniams ir ją baigusiems, l’ž.laikom geriausius Player Pi
Ketvirtadieniais nuo 7 iki 9 vai.'ainis ir Phonografus ir parduoda- 

$24 30 vakare. toj pačioj yietoj bus ino-1 rne sumažinta kaina. ’kad 
kinama suaugusieji.

Valdyba.

tuvę del padidinimo ir pagerinimo

GRAŽIAI PASIDARBAVO.
■ Vilniaus' vadavimui 
.raži pinigų suma:

km. Lietuvos operos artistas. Jus- matė, kad jau rinkėjai arti, spru- U. Brooklyne surinkta ..
Brooklyne

gyvena New Yorke.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se­
nų. didelių ir mažų, pigių ir bran­
gią-

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich­
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių farmų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par­
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 5926

.......... 34.5(1
............ 11.10 
......... 10.50 
......... .....56.60 
....... $137.00 
dar padaryta 
išnešta reikia-

BROOKLYN. N. Y.
ill 10 d., kun. N. Petkaus

surengtos Lietuvos 
Kraštų Vaduotės Komiteto su pri­
tarimu Didžiojo New Yorko visų 

I draugijų. Kalbėtojais buvo pilie­
tis L. Šimutis, ’’Garso” redakto- 

Irius ir gerb. pik. kun. J. Bakšis,

LIETUVOS KRAŠTŲ VADUO- prakalbos, 
TĖS KOMITETO SUSI 

RINKIMAS
Dus spalių 19 d.. 7 -.30 vai. va­

kare. ’’Garso” name, šiame susi­
rinkime. apart L. K. V. K. narių,
yra kviečiami dalyvauti ir aukų isul 
rinkimo komisijos nariai, nes rei- l’ka prakalbomis buvo labai už- 
kės priimti aukų rinkimo tvarkos Ranėdinta ir labai dėkinga kalbė- 
projelįtas ir pasitarti apie plates- pojams. kad rūpinas apie musų 

Lietuvą ir Vilniaus atvadavimą.
Buvo aukų, rinkimas del Vil­

niaus atvadavimo. Sakantieji as­
menys’ aukojo:

Dr. J. J. Bielskis ir M. Kaz­
lauskas po $5:00, A. Milašauskie- 
nė ir J. Jųškauskas po $2.00. O. 
Vasilienė $1.50. Po $1.00: L. ši-

■ ihutis, K. Krušinskas, V. Dauba- 
. ras. M. Kaslaraitė, S. Kazlauskie- 
. | nė, J. Stačiokas. J. Žemaitis, K.

Duniblienė. A. Mačiukinas. -J. Mi­
koliūnas, P. Jankevičius. A. Da- 
muševičia. J. P. Mačiulis ir P. 
Kalbavieia. Smulikų aukų $5.00. 
Viso $34.50.

Išnešta rezoliueija protestuo­
jant prieš lenkų žiaurumus Vil­
niuje ir prieš Ambasadorių Tary­
bos aktą, kuriuomi Vilnių pripa­
žino Lenkijai.

M. Kazlauskas.

ui veikimą Vilniaus vadavimo rei-

J. P. Mačiulis, sekr.

FEpERACIJOS SUSIRIN­
KIMAS.

Tedėracijos apskrities susirinki­
mas bus spalių 19 d., penktadie­
ny. "Garso” name. Draugijų ir 
kuopų, atstovai kviečiaipi susi­
rinkti-. • Valdyba.

SUSIRINKIMAS.
Darbo Žmonių Kliubas laikys 

savo susirinkimą pirmadieny, spa­
lių 22 d.. 7:30 vai. vakare. Kliubo 
kambary, "Garso” name. Ant šio 
susirinkimo yra prašomi visi na­
riai susirinkti, nes yra labai svar­
bių svarstymų. Taipgi kurie no­
rite prisirašyti nariais prie kliubo, 
malonėkite ateiti ant šio susirin­
kimo. Sekret.

IŠ PRAKALBŲ VILNIAUS VA­
DAVIMO REIKALAIS.

C. Brooklyn, N. Y. — Spalių 9 '}J 
d. įvyko prakalbos Šv. Jurgio pa­
rapijos’ salėj. Prakalbos buvo su­
rengtos Lietuvos Kraštų Vaduo­
tės Komiteto. Kalbėjo gerb. ’•’Gar­
so” redaktorius, L. Šimutis, ku­
ris yra ir Lietuvos Kraštų Vaduo­
tės Komiteto pirmininkas. Gerb. 
L. Šimutis kalbėjo gyvai ir inte­
resingai. Nušvietė lietuvių padėtį 
Vilniuje..fcaip jie lenkų persekio­
jami ir kankinami. Daugelis liet, 
veikėjų mirtinai nukankinta ir t. 
t. Ragino visus prisidėti prie at­
vadavimo Vilniaus ir kitų paverg­
tų Lietuvos kraštų, kaip tai auko­
mis ir darbais. Taipgi pageidavo, 
kad butų renkamos nuolatinės au­
kos kiekvienoje 
tingai spalių ir 
siais.

Pranešė, kad 
Vaduotės Komitetas yra išrinkęs 
nuolatinius aukų rinkėjus.

Šitos prakalbos buvo labai įs­
pūdingos ir galima tikėtis gerų

kolionij'oje, ypa- 
lapkričio inėne-

Lietuvos Kraštų

REIKALINGAS ZAKRIS­
TIJONAS

Nuo pirmos dienos lapkričio

įdėtų apsaugo-
Report. Blissville. L. I. ...

 jMaspeth ..................
New York City ..

Viso ............
Be tų visų aukų, 

didelė nauda, visur
mi protestai, raginta lietuvius prie šv. Pan. Apri iškimo Dažny-; 
stoti• Viiąjaus vadavimo darban.1 čios. Brooklyn, N. Y. Nevedusiam! 
dėti nuolatinės tam tikslui aukos.yra kambarys mokykloje. Algos- 
Už tų prakalbų surengimą reikia!apie $100. Kreipkitės šiuo adresu: 
tart padėkos Lietuvos Kraštų Va-jRev. N. J. Petkus, 
duotės Komitetui, kalbėtojams. St.. Brooklyn, N. Y.

liūdintas. Parduodame ant lengvų 
išmokėjimų.

Taipgi pranešame, kad mes su- 
lyg naujausių muzikos rolų esam 
ši menesi išleidę del Player Piano. 
Taipgi daugybę lietuviškų rolų 
užlaikome. Norėdami gaut katalo­
gą. prisiųskite vardą ir adresą, 
tai mos jums prisiusime.

A. Antpusaitis & Co.
5tli!981 Broadway. B’klyn. N. Y.

Telefonas Jefferson 6993.

Progress Shoe Co
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS: 

197 GRAND ST..
20 CLERMONT AVE..

BROOKLYN. N. Y.
MASPETH. L. I., N. Y.

NEWARK, N. J.

GERI CEVERYKAI!
Žiemai ateinant visiems reikalingi geli čcverykai. 

Taigi, ai' žinote; kad jnusų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jūsų kojoms gerus eeverykus taip, kad dė­
vint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; nuo už­
temimo kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo-gįslų ko­
jose ir prie to. nuo kojų šalimo, l’žganėdinimo dėlei, 
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau­
sios mados visokios rūšies drūtai padarytais čevery- 
kais: Vyrams. Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil­
nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo­
dame negu kitur. Reikalui esant atsilankykit pas mus:

2320 GREENPOINT

Parsamdau automobilius ir ka­
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
E BROOKLYN. N.Y. H

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu api« 

'engus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirba kas prie jų yra rei­

kalinga.
Visą darbą garantuoja.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
Siuomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiškos. žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokią ligą, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio nemalimo. Prie tą paprastą žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulą gėlimo 75c. Skilvinis Biteris ?l,00, 
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio renmatiimo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie taatiežiu, o busite konogeriausial 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorivfl

FEANK A. URBAM
151 METROPOLITAN AVĖ. BROOKLYN, W. Y,

B. A. Zims REALTY CO. and BUILDERS
BLISSVILLE. L. I.

Čia Lietuvos Kraštų Vaduotos 
Komiteto prakalbos buvo spalių

Kliubo salėje. Kalbėjo p. 
K. Krušinskas ir p. J. Mačiulis. 
Abu kalbėjo labai gyvai ir patri- 
otingai. Nors žmonių nedaug tesu­
sirinko, visgi dėlto aukų surinkta 
$11.10 ir išneštos reikiamos pro­
testų rezoliucijos. /

Aukojo šie asmenys: J. Karpa­
vičius 2 dol. Po vieną dolerį au- j 
kojo: J. Šabunas, B. Matulaitis. į 
A. Balutis. O. Keturakiene, st. Į 
Dapkevieius, S. Cęrebiejus. J. Va-1 
lav.ičius, J. Čiopas ir J. Zavisla- 
navieius. Rep.

vada- 
buvo 
•salėj.

MASPETH, L. I.
Musų kolionijos Vilniaus 

vimo' reikalais prakalbos 
spalių 12 d.. Lukoševičiaus
Kalbėjo p. J. Mačiulis ir p. K. 
Krušinskas. Jų kalbos atsilankiu­
sius pilnai patenkino. Išnešta pro­
testas prieš žiaurų lenkų elgimąsi 
su lietuviais Vilniaus krašte. Taip 
gi užprotestuota prieš Ambasado-I 
rių Tarybos žingsnį, kuringpii Vii

MACYS BROS. FURNITURE CO
DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (EURNIŠIŲ) 

KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.
Kuriem tik kas reikalinga Į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti

Parduodam ant lengviausių išmokėjimų. Fornišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojame per fektėres pristatyt. Prištatom i visas New Yorko ir Brooklyno 
apiclinkes. Kreipkitės:

Turiu 14 metų praktikos par­
davime nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertės. Gabiausis lietuvis a- 
gentas Brooklyne, esu išlai­
kęs 3 egzarnenus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolą. Visus aprūpi- 
nam teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namų: Bro­
oklyne, Bushwick Section. 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, East 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill. Ozon Park, Ja­
maica, Halles, Queens ir Flo­
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi­
mo visokių farmų. Parduoda­
me namus su mažu įnešimu, 
įmokant $200.00. Randavoja- 

|me namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

...

OFISAI

Bedford Avc.)

499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929.

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica

IM)—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond HiU, L. I.
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